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Ze střechy divadla 
opět shlížejí dvě múzy
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Rozhovor s hlavním 
manažerem  
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8. a 22. 6.  
Farmářské trhy na náměstí 
1. máje. Pravidelná nabídka 
farmářských produktů  
(8–12 hodin).  

14. 6. 
Uzávěrka žádostí o kulturní 
granty. 

17. 6. 
Zasedání zastupitelstva města 
Chomutova, starobylá radnice 
na nám. 1. máje (15 hodin).

25. 6. 
Festival Obnaženi – vernisáž 
výstavy fotografií v Galerii Město 
(vlaková zastávka Chomutov – 
město), v 18.00 hodin.

28. 6. 
Letní kino v Chomutově zahajuje 
promítání. 

30. 6. 
Splatnost poplatku za odpady 
za II. čtvrtletí 2024.

ZapIšTe SI 
dO dIáře

Celoroční rodinná soutěž pořádaná městem Chomutov má za sebou již šestou akci. Tou byl květnový Den bezpečnosti 
zaměřený na prevenci kriminality, samozřejmě zábavnou formou. V areálu Domovinka si malí i velcí mohli například 
vyzkoušet stříkání požární hadicí, navléct výstroj pořádkové jednotky policie nebo nechat sejmout otisky prstů. Více než 
desítku stanovišť prošlo na 140 rodin, které díky tomu získaly známku do svých hracích karet. Celkem je do letošního  
ročníku Rodinného zápolení přihlášeno 227 rodin. Příští akcí bude bonusový sportovní den v rámci červnového ČEZFESTu 
(15. června), následovaný setkáním na softbalovém stadionu u ZŠ Heyrovského pod názvem Dobří Bobři (22. června).

� aktuality
 4 V ZOOpaRKU  

Se NaROdILI  
CHaRZa I OSLÍK

  Návštěvníci mohou 
v zooparku spatřit nejen řadu 
čerstvě narozených mláďat, 
ale třeba také rozšířené stádo 
zubrů.

 5 STROMY dOSTaLY 
SpeCIáLNÍ INJeKCI

  Půdní injektáž. Technologie, 
která je v zahraničí běžně 
využívána už léta, se pomalu 
dostává i do České republiky. 
A sáhl po ní také Chomutov, 
který takto nechal začátkem 
května ošetřit nejvíc postižené 
stromy v centru města.

�  minitéma
 7 MĚSTO OdHaLILO 

deSKU pOCHOdU SMRTI
  Jedna z nejčernějších částí 

lidských dějin, takzvané 
pochody smrti z konce 
druhé světové války, mají 
svůj smutný zápis i v historii 
Chomutova. Nově to 
připomíná pamětní deska 
u vstupu na hřbitov  
v Horní Vsi.

  � rozhovor
 8 SOCHOR: pO KRaCHU 

BYLa CÍLeM 1. LIGa
  Piráti Chomutov postoupili 

do 1. ligy po dlouhém finále. 
V rozhovoru s hlavním 
manažerem Pirátů Jiřím 
Sochorem jsme se ohlíželi  
za cestou z nejnižší soutěže  
k vytýčené metě.

�  zprávy z města
 10 pOLáRNÍ Záře  

Nad CHOMUTOVeM
  Stejně jako řada ostatních, 

ani nadšenci z Astronomické 
společnosti Chomutov si 
nenechali ujít sledování polární 
záře, která byla na noční  
obloze k vidění o víkendu 
od 10. do 12. května.

 �  participativní 
rozpočet

 13 žáCI MOHOU 
VYLepšIT pROSTředÍ 
Ve šKOLáCH

  Chomutov zkouší zajímavý 
projekt – zavedl participativní 
rozpočet pro školy. O využití 
peněz, které město uvolnilo 
navíc, tak mohou rozhodnout 
přímo žáci.

� sport
 22 ČTYřI ZLaTÉ  

Z MČR JUNIORŮ
  Plavec TJ Slavie Chomutov 

Lukáš Selingr přivezl 
z letního  MČR juniorů čtyři 
zlaté medaile.  Zařadil se 
mezi nejúspěšnější plavce 
klubu v juniorské kategorii.

Chomutovské noviny si můžete přečíst také 
elektronicky, a to díky rozhraní Chytrý zpravodaj, 
které je součástí aplikace Munipolis. Najdete jej 
na https://chomutov.munipolis.cz/chytry-zpravo-
daj, případně stačí načíst QR kód vlevo. V aplikaci 
najdete nejnovější vydání i archiv starších čísel. 
Uživatelé registrovaní v aplikaci Munipolis dosta-
nou vždy zpravodaj v interaktivní podobě přímo 
do svého mobilního telefonu nebo na e-mail.

CHOMUTOVSKÉ NOVINY V MOBILU

RV
24
00
31
0/
03

RV
23
02
49
4/
06

OTEVÍRÁME
    CHOMUTOV
    KDY: 29. KVĚTNA
            KDE: SPOŘICKÁ 599

 SPOJOVACÍ MATERIÁL 

 KOTEVNÍ TECHNIKA 

 DÍLENSKÉ VYBAVENÍ 

  POTŘEBY PRO 

ZAHRÁDKÁŘE 

 MALÍŘSKÉ POTŘEBY 

 ZEDNICKÉ NÁŘADÍ 

 BRUSIVA

 LEPIDLA, TMELY

 STAVEBNÍ KOVÁNÍ

 HUTNÍ MATERIÁL 

 A MNOHO DALŠÍHO…

ZA FÉROVÉ 
CENY

ROdINNÉ ZápOLeNÍ Je V pOLOVINĚ, 
daLšÍ aKCe BUde BONUSOVá
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Známá už jsou jména tří osob-
ností, které letos ocenění získají. 
A hned u toho prvního nezaváhá 
asi žádný Chomutovan – za své 
špičkové sportovní výkony, které 
proslavily město doslova po celém 
světě, si totiž cenu převezme plav-
kyně Simona Rushton (Baumrtová). 

Držitelka několika českých re-
kordů, několikanásobná medai-
listka ze světových soutěží a také 
olympionička.

Druhou oceněnou ženou bude 
Květuše Kubrichtová, která svůj ži-
vot zasvětila pomoci ostatním jako 
rehabilitační sestra. A ne ledajaká! 

V 70. letech například pomohla 
desítkám žen, které ztratily naději, 
přivést na svět kýžené děťátko. Tato 
informace se rychle rozšířila, a tak 
ji začaly vyhledávat ženy nejen 
z Chomutovska, ale také z Teplic, 
Ústecka a dokonce až ze Slovenska. 
Své znalosti i dovednosti pak dále 
rozšiřovala. Svou privátní praxi 
doplněnou také o reflexní či fyzi-
kální terapii provozovala v místní 
nemocnici až do roku 2015.

In memoriam pak město ocení 
skladatele a chomutovského rodáka 
Jiřího Bulise. Jeho jméno je sice 

spjato především s brněnskou diva-
delní scénou, ale v Chomutově strávil 
celé mládí až do vystudování gymná-
zia. Těžiště Bulisovy tvorby spočívá 
v komponování skladeb k divadelním 
představením, je však také autorem 
hudby pro více než třicet televizních 
filmů a inscenací. Plaketu převezme 
jeho dcera Lucie Dlabolová.

Slavnostní vyhlášení spojené 
s předáním ocenění proběhne 
ve středu 12. června ve sklepení 
kostela sv. Kateřiny na náměstí  
1. máje. A jak již zaznělo v úvodu, 
zvána je i široká veřejnost. �

Cena Jiřího popela z Lobkovic: Město ocení 
hudebníka, plavkyni i rehabilitační sestru
Tři významné osobnosti obdrží letos ocenění 
za svůj přínos pro veřejný život ve městě či 
šíření dobrého jména Chomutova. Radnice 
na jubilejní dvacátý ročník udílení cen Jiřího 
Popela z Lobkovic zve také veřejnost.

Květen byl pro chomutovský 
zoopark měsícem dobrých zpráv. 
Po dvanácti letech se zde narodilo 
mládě charzy žlutohrdlé, úplně poprvé 
pak dlouho očekávaný miniaturní 
oslík. Na svět přišla také dvě hříbata 
poníků, čtyři arkalové či mladý býček 
skotského náhorního skotu. V polo-
vině května zoopark vypustil do hlav-
ního výběhu dvě mladé samice zubra 
dovezené z litevské zoo.

Největší poprask rozhodně způ-
sobila zpráva o narozené charze. 
Zoopark hned nechal výběh ohradit, 
aby omezil návštěvnický ruch kolem 
nové rodinky. „Pro charzí matku je 
to první mládě a pro nás doslova 
svátek, protože naposledy se nám 
charza žlutohrdlá narodila v roce 
2012, úspěšný odchov je dokonce 
z roku 2010,“ vysvětlila opatrnost 
ředitelka zooparku Věra Fryčová.

Chovatelé chtějí charzám dopřát 
klid minimálně ještě během června. 
Také zatím jediná fotografie ma-
minky s mládětem v tlamě vznikla 
spíše šťastnou náhodou. „Malá 
charza je více slyšet než vidět, 
matka je pořád hodně opatrná,“ po-

tvrzuje vedoucí zoologie Miroslav 
Brtnický.

Zatím posledním roztomilým 
přírůstkem je hříbátko miniaturního 

středozemního osla, které přišlo 
na svět v podvečer 27. května. Už 
druhý den pobíhalo s maminkou 
Joplin vesele po výběhu, ale protože 
pro ni i pro zoopark je to poprvé, 
jsou chovatelé ještě obezřetní a do-
hlížejí na poctivé krmení mláděte.

A další radostné novinky? Ve stá-
jích se narodila dvě hříbata poníků, 
v polovině měsíce přišlo na svět 
další mládě skotského náhorního 
skotu, letos již druhé. Veseleji je také 
ve výběhu urialů kaspických, které 

zoopark chová jako jediná zahrada 
v České republice a jako jedna z pěti 
v Evropě. Narodila se tu čtyři mlá-
ďata, přičemž zatím je jisté jen to, 

že dvě z nich jsou samci. Roztomilé 
pískání se ozývá rovněž z mnoha 
ptačích hnízd, a to včetně všech tří 
čapích.

Znatelně ožil také centrální vý-
běh, protože se tu rozrostla skupina 
zubrů evropských. Z litevského 
Kaunasu si zoopark dovezl dvě 
tříleté zubří samice s neobvyklými 
jmény Kaudule a Kaupse. Současná 
skupina se tak rozrostla na pěti-
hlavé stádo, kterému stále šéfuje 
devatenáctiletá zubřice Cvanca. �

Charza, minioslík, čápata:
Zoopark hlásí nové přírůstky
Návštěvníci mohou 
v zooparku spatřit 
nejen řadu čerstvě 
narozených mláďat, ale 
třeba také rozšířené 
stádo zubrů.

Čtvrteční zahájení akce obstará 
večerní promítání pod širým ne-
bem. Návštěvníci se mohou těšit 
na kouzelný francouzský snímek 
Amélie z Montmartru s herečkou 
Audrey Tautou v hlavní roli.

Velkým tahákem budou jistě 
páteční koncerty, kdy kromě místní 
kapely vystoupí oblíbený písnič-
kář Sebastian a po něm možná ještě 
oblíbenější kapela MIG 21. „Já 
nevím, co máte na práci čtrnáctého 
června od jednadvaceti hodin, ob-
zvlášť, pokud se budete potulovat 

kolem Chomutova... Ale my tam 
budeme hrát, takže já vás tímto 
zvu, každého jednoho z vás!“ vy-
slal do světa originální pozvánku 
frontman kapely Jiří Macháček.

Sobota pak bude patřit sportu. 
Přihlášené týmy (více viz cezfest.
cz) mohou změřit síly v basketbalu 
3x3 či florbalu 3x3, k dispozici 
bude softbal pro děti, Decathlon 
zóna, místní sportovní kluby. 
Chybět nebudou oranžová kola 
ČEZ, na kterých všichni účastníci 
festivalu mohou minutou šlapání 

podpořit vybrané neziskové organi-
zace z Chomutova. Dnem bude pro-
vázet moderátor Nasty z Evropy 2.

Důležitou informací je, že celý 
festival je zdarma, a to včetně pá-
tečních koncertů. �

Třídenní ČeZFeST rozhýbe Chomutov muzikou i sportem
Zapni s námi Chomutov! Takový je podtitul 
třídenního rodinného festivalu ČEZFEST, který  
v termínu 13.–16. června zaplní prostor bývalého 
fotbalového stadionu. Chomutov je jedním ze 
šesti měst, kam letos festival zavítá.

ČTVRTEK 13. 6. – LETNÍ KINO
21.00–23.00 Amélie z Montmartru (2001)

PáTEK 14. 6. – KONCERTy
17.30–18.00 Výherce soutěže Zapínač (místní kapela)
19.00–20.00 Sebastian
21.00–22.00 MIG 21

SObOTA 15. 6. – SPORTOVNÍ dEN
10.00–18.00  Moderace a DJ – Nasty (Na stojáka, Evropa 2), Běhu 

Zdar! (škola běhání), sportovní turnaje, ČEZ Energy 
Zóna, Oranžové kolo nadace ČEZ, LEGO® zóna pro malé 
i velké děti včetně DUPLO® bazénku, Decathlon zóna – 
zkus si sport, Český florbal, CZ.Baskeball, Czech Softball, 
místní sportovní kluby a instituce, občerstvení

Pro charzí matku je to První mládě a Pro nás 
doslova svátek, Protože naPosledy se nám 
charza žlutohrdlá narodila v roce 2012

Stromy rostoucí v takto zasta-
věném prostoru trpí tím, že mají 
kořeny v silně zhutněném podloží 
a nemají dobrý přístup k vodě, 
vzduchu a živinám. A právě tomu 
pomáhá půdní (kořenová) injek-
táž. Okolo stromu se v několika 
místech pomocí půdního injektoru 
nejprve naruší menší část pod-
loží silným tlakem vzduchu, který 
půdu provzdušní a vytvoří v ní 
malou kapsli. Do ní se pak stejným 
injektorem vpraví látky důležité 

pro růst stromů, takzvaný půdní 
kondicionér.

„Jde o způsob, jak zlepšit pod-
mínky stromu v silně urbanizova-
ném prostředí. Třeba v Německu 
nebo Holandsku už tuto metodu 
využívají přes dvacet let,“ osvětluje 
Klára Hausenblasová ze společnosti 
Groown, kterou si město na půdní 
injektáž objednalo. „Kořeny mají 
díky provzdušněné půdě pod sebou 
kam růst a také si najdou živiny, které 
strom nutně potřebuje.“

Město takto nechalo ošet-
řit osm stromů. Červenolistý buk 
v městském parku a sedm jírovců 
v Palackého ulici, které jsou usazené 
v chodníku mezi obchodním domem 
Central a korytem Chomutovky. 
„Je to paradox. Kořeny těchto 
stromů mají tak blízko k vodě, ale 
kvůli všemu tomu betonu, kameni 
a dlažbě se k ní ani nedostanou,“ 
poukázal přímo na místě Michal 
Hausenblas ze zmíněné firmy, který 
také injektáž sám prováděl.

Město za ni zaplatilo zhruba sto 
tisíc korun. „Naší snahou je zlepšit 
podmínky cenných stromů a zacho-
vat je tak v co nejlepší kondici na je-
jich stanovišti,“ doplňuje za město 
Stanislav Král, který má na odboru 
životního prostředí na starosti ve-

řejnou zeleň. „Momentálně ošetření 
dalších stromů kořenovou injektáží 
v plánu nemáme, jsme také omezeni 
rozpočtem. Ale v budoucnu o něm 
uvažovat určitě budeme,“ dodal. �

Již potřetí zavítá do Chomutova 
T-Mobile Olympijský běh, jehož 
pořadatelem je Český olympij-
ský výbor. Závody jsou rozdě-
lené do dvou věkových kategorií, 
přičemž dospělí si mohou vybrat 
kratší či delší okruh.

Trasa závodu se bude nacházet 
opět v malebném Bezručově údolí, 
kde se účastníci mohou těšit na po-
hodové klima a hlavně stín, který 
v tomto ročním období může pomoci 
ke skvělým výkonům. V obou pří-
padech na běžce čeká otočková trasa 

vedoucí po silnici, kdy se ta kratší 
otáčí cca 750 metrů za Bunkrem 
V.b/81/B a delší desetikilometrová 
kousek za Druhým dolským mlýnem.

„K otočkám je trasa mírně 
do kopce, kdo pošetří síly, ten 
bude v druhé polovině závodu 
odměněn, třeba i novým osobá-
kem,“ hecují běžce organizátoři 
na webových stránkách závodu. 
Olympijský běh se koná  
19. června, více informací lze  
nalézt na webových stránkách 
olympijskybeh.cz �

Jaké zvíře najdeš ve znaku 
Chomutova? Jak mohl vypadat dům 
na náměstí v 16. století? Dokážeš 
správně přiřadit předměty k so-
chám svatých na Trojičním sloupu? 
Podobně zábavnými a zároveň pouč-
nými úkoly si mohou třídy mateř-
ských i základních škol z Chomutova 
zpestřit procházku po městě. Stačí 
si v Městském informačním centru 
vyzvednout speciálně vytvořené pra-
covní listy, které tu nově nabízejí.

Brožurky doplněné mnoha kres-
bami slouží nejen jako malý průvodce, 

ale především jsou zdrojem mnoha 
zajímavých úkolů. Úkoly, kvízy a há-
danky jsou odstupňované podle věku 
dětí, takže pracovní listy vytvořené pro 
mateřinky jsou jednodušší, zatímco 
pro žáky I. či II. stupně základních 
škol už jsou náročnější. Také dávají 
větší důraz na pozornost školáků při 
procházení městem a základní znalost 
historie či architektury.

Pracovní listy jsou zdarma k vy-
zvednutí v infocentru, které stojí 
v uličce spojující náměstí 1. máje 
s budovou muzea. �

Injekce pro kořeny: Město nechalo 
ošetřit stromy speciální technologií
Půdní injektáž. Technologie, která je v zahraničí 
běžně využívána už léta, se pomalu dostává 
i do České republiky. A sáhl po ní také Chomutov, 
který takto nechal začátkem května ošetřit nejvíc 
postižené stromy v centru města.

Olympijský běh povede
opět Bezručovým údolím

Infocentrum nabízí školákům 
poučnou procházku po městě

Po osmatřiceti letech se na průčelí 
městského divadla vrátily sochy dvou 
múz. Stalo se tak díky participativ-
nímu rozpočtu Společně tvoříme 
Chomutov, do kterého tento nápad 
přihlásil Chomutovan Martin Kosina.

Ze střechy divadla nyní shlížejí 
múza hudby Erató a múza tance 
Terpsichore. Za jejich vznikem 
stojí akademický sochař Jaroslav 
Jelínek, který na nich pracoval 
od prosince. Sochy, volné repliky 
těch původních, jsou z umělého 
kamene a byly odlité do ztracené 
formy. Zůstala jim i zachovaná pů-
vodní výška, tedy 2,6 metrů.

Původně divadlo zdobily čtyři 
sochy, kromě zmíněných dvou ještě 
Thalia a Melpomené. Všechny byly 
sneseny v roce 1986. �

Na střechu 
divadla  
se vrátily 
dvě múzy
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Menší obce na Chomutovsku, 
přes které trasa pochodu vedla, si 
tuto smutnou událost připomínají 
nejrůznějšími památníky. „V našem 
městě zatím podobné memento této 
hrůzné události chybělo, což jsme 
se nyní rozhodli napravit,“ podo-
týká k tomu první náměstek primá-
tora Chomutova Milan Märc. Právě 
on a druhý náměstek Milan Petrilák 
slavnostní tabuli 8. května odhalili.

Na vytvoření informační tabule 
se společně s městem podíleli čle-
nové Muzea Československého 
opevnění z let 1936–1938 
Na Kočičáku a chomutovský his-
torik Milan Kopecký. Jak prozradil 
předseda muzea Jiří Piramovský, 

příprava materiálů byla náročná 
i na psychiku. „Historické prameny 
z této doby můžete pročítat maxi-
málně deset minut, protože číst déle 
popis podobných hrůz je hodně bo-
lestivé,“ svěřil se.

Přes město vedl pochod 
vězňů z koncentračního tábora 
Buchenwald a stejně jako na mnoha 
místech po trase byl i Chomutov pro 
mnohé z nich zastávkou poslední. 
Cestou přes město přišla o život více 
než stovka vězňů, jejichž hromadný 
hrob byl po válce objeven právě 
na hornoveském hřbitově. Většina 
z nich byla brutálně zavražděna. 
„Plno lidí před touto částí historie 
zavírá oči a nechce si ji připomí-

nat. Podle nás je to ale jasný důkaz, 
že proti zlu se musí člověk postavit 
a bojovat proti němu. Tato tabule má 
jasné poslání. Nikdy nesmíme za-
pomenout, že umírali nevinní lidé,“ 
dodává k tomu Piramovský.

Tabule obsahuje nejen informace 
o pochodu městem, ale zasazuje 
tuto událost do kontextu válečných 
let a především připomíná i další 
děsivé činy, kterých se nacistická 

armáda dopouštěla. Kromě histo-
rických fotografií je zde třeba i do-
bový náčrtek mapy pochodu s vy-
značenými hroby, protokol o ex-
humaci těl na údlickém hřbitově či 
dopis jednoho z přeživších vězňů.

Vzhledem může pamětní deska 
připomínat běžnou turistickou 
tabuli, autoři se však jen snažili 
přiblížit podobě dalších obdobných 
desek na Chomutovsku. �

Nesmíme zapomenout! Město odhalilo pamětní 
desku o pochodu smrti Chomutovskem
Jedna z nejčernějších částí lidských dějin, takzvané 
pochody smrti z konce druhé světové války, mají 
svůj smutný zápis i v historii Chomutova.  
Nově to připomíná pamětní deska u vstupu  
na hřbitov v Horní Vsi. Zástupci města ji odhalili 
symbolicky na Den vítězství, tedy 8. května.

Takzvané pochody smrti byly 
nejsmutnějším dějstvím konce 
druhé světové války. Nacisté ne-
chtěli dopustit, aby byli vězňové 
z koncentračních táborů osvobozeni 
spojeneckými vojsky, tak je vysílali 
na dlouhé pochody do táborů, které 
ještě měli pod kontrolou. Velká  
část vězňů po cestě zemřela, při-
čemž většinu z nich dozorci  
SS zavraždili. Jeden takový pochod 
vedl právě i přes Chomutov. Psal  
se duben 1945...

Šlo o transport vězňů z kon-
centračního tábora Buchenwald. 
Odtud se je nacisté nejprve 
pokoušeli přepravit vlakem, 
v dnes pohraničním městečku 
Reitzenhain je však zastihl spoje-
necký nálet. Rozprchnuté přeživší 
vězně naháněli dozorci zpět,  
některé rovnou stříleli.

Dne 17. dubna velitel transportu 
nařídil pěší pochod do osmdesát 
kilometrů vzdáleného koncentrač-
ního tábora Terezín. Jeho slova 
„čím méně té havěti do Terezína 
přivedete, tím lépe“ si bohužel 
doprovázející dozorci vzali za své. 
Trasu tehdejšího pochodu lemují 

jen na Chomutovsku hroby více 
než tří stovek zavražděných vězňů. 
Vedla přes Horu sv. Šebestiána 
přes Křimov, Krásnou Lípu, 
Chomutov, Údlice a Nezabylice 
právě do Terezína.

Ulicemi Chomutova procházel 
transport okolo půlnoci ze  
17. a 18. dubna, přenocoval tu 
v areálu bývalé sklárny. Když 
se druhý den vydal směrem 
k Terezínu, v ulicích města zů-
staly desítky ubitých a zastřele-
ných vězňů, odkud je na hřbitov 
odvážela nákladní auta. Celkem 
bylo cestou přes město zavraž-
děno 111 vězňů. Jejich hromadný 
hrob byl po válce odhalen na hřbi-
tově v Horní Vsi, článek z dobo-
vého tisku (viz vpravo) dokazuje 
nelidskost, s jakou si nacističtí 
dozorci při zabíjení počínali.

Do Terezína nakonec z více než 
dvou tisíc vězňů tohoto pochodu 
dorazilo odhadem osm stovek zu-
božených vězňů, z nichž mnozí 
však následně zemřeli vysílením 
nebo na nemoci. Odhaduje se, že 
během všech pochodů smrti zahy-
nulo na čtvrt milionu lidí. �

V Horní Vsi v okrese chomutovském

byl nalezen hromadný hrob za zdí místního hřbitova. Hrob byl 
dlouhý 5,50 m, široký 3,60 m a nestejně hluboký  od 90 do 180 cm. 
První vrstva mrtvol nalézala se již v hloubce 40 cm.

V hrobě bylo nalezeno celkem 120 mrtvol  vesměs mužského 
pohlaví. Z toho počtu bylo u 50 mrtvol zjištěno jako příčina smrti 
zlomení lebky a toliko u čtyř případů byla shledána střelná rána 
do hlavy. Dále ve 14 případech bylo konstatováno zlomení čelistí 
a v jednom případě vyražení zubů. U jedné mrtvoly bylo zjištěno zlo-
mení levé kosti stehenní a u jiné opět zlomení žeber.

U velké většiny případů zde bylo, jak je patrno, konstatováno 
usmrcení, případně těžké zranění způsobené tupým nástrojem, prav-
děpodobně kolbou pušky.

Zůstane asi pro vždy nevysvětleno, proč právě u tohoto pěšího 
transportu byli vězňové v tak značném počtu utloukáni. Celkový ob-
raz získaný na exhumovaných mrtvolách činí dojem, jakoby strážci 
a průvodci transportů byli náhle zachváceni zuřivostí, ve které 
značný počet vězňů utloukli kolbami pušek. Také změny na mrt-
volách, zvláště na hlavě, jsou tak rozsáhlé, že by skutečně mohly 
vzbuzovat dojem, že byly způsobeny lidmi duševně abnormálními, 
o čemž ještě později bude promluveno.

Roztříštění lebek v tomto hrobě nalezených bylo ve většině pří-
padů tak rozsáhlé, že byly zlomeny a roztříštěny i kosti spodiny 
lební i horní a dolní čelist, takže u mnohých mrtvol zbývaly jen malé 
zbytky kosti záhlavní; všechny ostatní kosti lební byly roztříštěny.

Tyto nálezy dosvědčují, že zde působil nepochybně tupý a velmi 
pádný nástroj, pravděpodobně kolba pušky, a že musil působit opět 
a opět  mohutnými údery, když zraněný již ležel na zemi a hlava 
byla opřena o pevnou podložku, poněvadž jinak by nemohly nastati 
změny tak rozsáhlé.

Pochod smrti v Chomutově

Jedna noc, přes sto mrtvých
Z dObOVÉHO TISKU

Jste-li příznivci zdravého život-
ního stylu a především pohybových 
aktivit, neměla by vám uniknout 
nabídka společnosti Kultura a sport. 
Ta nabízí k pronájmu sportovní 
areál Tomáše ze Štítného pro širo-
kou veřejnost. Zájemci si po tele-
fonické domluvě mohou jít zahrát 
tenis, nohejbal, basketbal, streetball 
nebo hokejbal a užít si tak pohyb 
na čerstvém vzduchu. Na místě je 
dokonce možnost zakoupení leh-
kého občerstvení. Veškeré infor-
mace včetně cenové kalkulace na-
leznete na www.kultura-sport.cz  
nebo vám je telefonicky podá 
správce areálu (tel.: 731 762 367). �

Jednou z investic je i získání 100% 
podílu ve společnosti ACTHERM 
Distribuce, která z elektrárny 
Prunéřov II zajišťuje dodávky tepla 
v Chomutově. Akvizice ACTHERM 
Distribuce a zároveň probíhající mo-
dernizace elektrárny Prunéřov II by 
měly podle zástupců ČEZu udržet 
výhody centrálního zásobování tep-
lem a rovněž stabilních dodávek pro 
místní občany a ostatní zákazníky.

V areálu Elektrárny Prunéřov II 
nyní probíhá výstavba nových tepláren, 
přičemž právě odtud proudí dodávky 
tepla do Chomutova, Klášterce nad 
Ohří a Jirkova. Staví se tu nové plynové 
kotelny a připravují nové kogenerační 
jednotky a kotel na biomasu.

„V okrese Chomutov máme dvě 
velké elektrárny ČEZ, které vedle 
elektřiny dodávají teplo do okol-
ních měst. Modernizaci energetic-
kých zdrojů naplánovanou ČEZ 
podporujeme a má pro nás řadu 
výhod,“ podotýká k tomu primátor 
Chomutova a radní Ústeckého kraje 
Marek Hrabáč. Vedle zachování části 
pracovních míst to je podle něj také 
zabezpečení dlouhodobých dodávek 
tepla na další desítky let. Přeměna 
elektráren Prunéřov a Tušimice 
na nízkoemisní zdroje také pomůže 
zlepšit životní prostředí a kvalitu 
života v okolí. „Jsem také rád, že se 
společnost ACTHERM Distribuce 
stává součástí Skupiny ČEZ, protože 

to znamená dlouhodobou stabilitu tep-
lárenství pro občany v našem městě 
i v celém regionu,“ dodal primátor.

ACTHERM Distribuce zajišťuje 
přibližně 50 % koncového pro-
deje tepla ze systému centrálního 
zásobování teplem v aglomeraci 
Chomutova, Jirkova a Klášterce 
nad Ohří. Je provozovatelem vý-
měníkových stanic a sekundár-
ních rozvodů tepla v Chomutově. 
ACTHERM Distribuce odebírá teplo 
z elektrárny Prunéřov prostřednictvím 
primárních rozvodů ve vlastnictví ČEZ 
Teplárenská. Ročně dodává cca 470 TJ  
tepla pro celkem 384 odběratelů, kde 
84 % z celkového množství odebírají 
domácnosti. �

Tři sta tisíc korun 
zbývá ještě v dotačním 
programu, ze kterého 
město Chomutov 
podporuje nápady 
na poli kultury, 
kreativity, regionální 
historie a komunitního 
rozvoje. 

Radní proto vyhlásili druhé kolo 
tohoto programu s tím, že uzávěrka 
žádostí je 14. června.

Z programu radnice podpoří 
aktivity, které rozvíjejí kreativitu, 
lokální patriotismus občanů města 
a rozšíří obecnou vzdělanost v oboru 

historie. Vítané jsou také projekty, 
které přispívají k oživení veřejného 
prostoru a vedou ke zkvalitnění sou-
sedských vztahů či rozšíření mož-
ností trávení volného času ve městě. 
Paleta možných nápadů je široká, 
od výstav, přehlídek či festivalů 
až třeba po sousedské slavnosti, 
komunitní zahrady nebo akce vzta-
hující se k historickým událostem 
v Chomutově.

Maximální výše dotace je 50 tisíc 
korun, povinná je minimálně dva-
cetiprocentní spoluúčast. První kolo 
programu na kulturní granty bylo 
vypsané v lednu, celkově vyčleněná 
suma byla 3,2 milionu. Více infor-
mací najdou zájemci na speciálním 
webu granty.chomutov.cz �

Město vyhlásilo druhé kolo
kulturních grantů

areál Tomáše ze štítného nabízí
sportování pod širým nebem

ČeZ koupil actherm, který zásobuje  
teplem část Chomutova
Přes 100 miliard korun investuje Skupina ČEZ do roku 2030 v Ústeckém kraji. 
Investice budou směřovat zejména do vybudování nových teplárenských 
zdrojů a zajištění dodávek tepla pro občany a firmy, včetně těch z Chomutova.

Město každoročně věnuje 
značné prostředky na péči 
o stromy v ulicích Chomutova. 
Během letošního roku nechalo 
například ošetřit čtyřiačtyřicet 
stromů ve Škroupově ulici. Podle 
potřeby stromolezci prováděli 
zdravotní a bezpečnostní řezy 
a redukce korun. V loňském roce 
byly stejným způsobem ošetřeny 
lipové aleje v blízkých ulicích 
Kollárova a Gutenbergova. �

Chomutov 
hostil ředitele 
zoo ze tří států

Koncem května se do Cho- 
mutova sjeli ředitelé a zástupci 
zoologických zahrad ze tří států - 
České republiky, Slovenska  
a Polska. 

Třídenní pracovní setkání bylo 
spojené rovněž s návštěvou rad-
nice, kde všechny přivítal náměstek 
primátora Milan Petrilák. „Je nám 
velkou ctí, že jste přijeli navštívit 
naše krásné město a samozřejmě 
také úžasný Zoopark Chomutov. 
Doufám, že vaše setkání vám přiná-
šejí nové pracovní poznatky a ná-
pady,“ uvedl náměstek slavnostní 
zápis do pamětní knihy města. 
Nechyběla ani prohlídka hostitel-
ského chomutovského zooparku 
a také několik odborných prezen-
tací a debat. 

V Chomutově se podobné se-
tkání konalo naposledy před pěta-
dvaceti lety. �

děti z ‚nízkoprahů‘ ukázaly svůj talent
V polovině května proběhla 

v kadaňském kulturním domě 
Orfeum talentová soutěž, kterou 
pořádá organizace Světlo Kadaň 
z.s. Soutěže se zúčastnily děti 
z nízkoprahových zařízení pro děti 
a mládež, dětských domovů a děti 
z výchovných zařízení v rámci celé 
České republiky.

Soutěž byla rozdělena do kate-
gorie hudební a umělecké, a dále 
podle věku na mladší a starší věko-
vou skupinu. Celkem se přihlásilo 
150 dětí z celé republiky a v Kadani 

se ve velkém finále o výherní místa 
utkalo 84 dětí s 28 vystoupeními. 
Výherci kategorií jsou: Virágos 
z Ústí nad Labem, Loli Růža 
z Rokycan, Tereza z Krásné Lípy 
a Erik z Bíliny, který se také stal 
absolutním vítězem.

Za statuární město Chomutov 
usedl v porotě druhý náměstek 
primátora Milan Petrilák. Velké 
poděkování patří donátorům – 
městu Kadaň, statutárnímu městu 
Chomutovu, Ústeckému kraji 
a Nadaci ČEZ. �

arboristé ošetřili lípy ve škroupově ulici
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Jak hodnotíte letošní sezónu? 
Tím, že byla postupová, tak 

úspěšně. Myslím, že celá sezóna byla 
povedená, neměli jsme tam ani mnoho 
krizových momentů, které někdy 
přicházejí. Některé zápasy jsme ne-
zvládli, ale celkově mám za to, že vr-
chol sezóny byl naplánovaný dobře. 

Cílem před sezónou byl postup? 
Ano, měli jsme to jako jedno-

značný cíl. 

Finále proti Havířovu se protáhlo 
až do posledního možného zá-
pasu. Jak jste to prožíval? 

Kupodivu jsem byl, na mou 
povahu, celý rok klidný, na rozdíl 
od toho předchozího. Věřil jsem 
tomu, že postoupíme. Nicméně 
po šestém sobotním zápase, kdy 
jsme si mysleli, že vyhrajeme 
doma, a prostě jsme to z různých 
důvodů nezvládli, tak ten sedmý 
zápas jsem sledoval s vypětím 
všech psychických sil. 

Všechna finálová utkání byla vy-
rovnaná, rozhodoval jeden dva 

góly. Co bylo tím rozhodujícím 
pro výhru v sérii? 

Podle mě, snad se nebudu rou-

hat, jsme byli hokejovějším týmem.  
Havířov hrál přímočarý, silový 
hokej, který nám moc nevyhovo-
val. I proto to bylo tak vyrovnané. 
Velký podíl měla i psychická odol-
nost týmu a že jsme šli za svým 
cílem celou sezónu. 

Pomohla vám ta cesta, když jste 
postupně vyhrávali a z nejnižší 
soutěže jste šplhali nahoru? 

Loňskou sezónu ve druhé lize 
jsme prohráli v semifinále se 
Znojmem. Nepropadli jsme, ale do-
platili jsme na úzký kádr, což jsme 
letos nepodcenili. Kádr se vhodně 

doplnil, i v kabině si to sedlo, že 
tam byla dobrá atmosféra. Ta týmo-
vost tam hrála velkou roli. 

Jak jsou pro vás důležití fanoušci, 
chodily jich tisíce i na druhou ligu. 

Já vlastně hokej dělám kvůli 
tomu, že je tady o něj zájem. 
Vzešel z fanoušků, kterým to 
po krachu klubu nebylo jedno. 
Zájem diváků je obrovský, byl nej-

vyšší ve druhé lize, s nejvyšší prů-
měrnou návštěvou ze všech týmů. 
I ve finále jsme měli nejvyšší ná-
vštěvu, přišlo bez pár stovek skoro 
pět tisíc lidí. Chtěl bych jim ještě 
jednou poděkovat, že zůstali ho-
keji věrní a že klub tak podporují 
a doufám, že budou chodit ve vel-
kém počtu i na první ligu. 

Převzal jste klub po neslav-
ném krachu a postoupil s ním 
„z pralesa“ do 1. ligy. Cítíte teď 
satisfakci? 

Satisfakci ani ne. Na začátku, 
když jsem do toho šel, tak jsme 

měli prvoligovou licenci, ale byly 
tady obrovské dluhy. I u toho za-
psaného spolku. Museli jsme to po-
ložit a přihlásit se do kraje. Já jsem 
říkal, že mám jednoznačný cíl, a to 
dostat Chomutov zpátky do první 
ligy. To se mi splnilo. Říkal jsem 
si, že až se to stane, tak skončím. 
Ale vidím, že teď to nemám komu 
předat, budu muset minimálně ještě 
jednou sezónu intenzivně pokra-
čovat. Protože samozřejmě hokej 
neživí, naopak, nosím tam peníze 
z firmy. Teď probíhají jednání, aby 
tady byl od příští sezóny sportovní 
manažer, tak uvidíme. 

Příští rok se budete asi rozhodo-
vat znovu, zda pokračovat… 

To je možné. To, že můj syn za-
čal teď hrát hokej, mě k tomu ještě 
více připoutalo. Převzal doma roli 
toho, kdo nejvíc mluví o hokeji. 
Byť je mu pět let, tak o tom mluví 
víc než já (úsměv). To bude možná 
moje kotva. 

Jaké jsou cíle pro 1. ligu? 
Bude to pro nás trochu ne-

známá, ale já se toho nebojím. 
Věřím, že se nám podaří sestavit 
kádr tak, aby obstál. První sezóna 
bude o tom se stabilizovat a udržet 
v první lize. Pak se uvidí, co se 
stane, jestli získáme nějaké silné 
partnery a třeba se začneme sou-
středit na přednější příčky.

Piráti Chomutov postoupili do 1. ligy po dlouhém 
finále. V rozhovoru s hlavním manažerem 
Pirátů Jiřím Sochorem jsme se ohlíželi za cestou 
z nejnižší soutěže k vytýčené metě. A s jakým 
cílem půjdou hokejisté do nové sezóny? 

já vlastně hokej dělám kvůli tomu, že 
je tady o něj zájem. vzešel z fanoušků, 
kterým to Po krachu klubu nebylo jedno. 
zájem diváků je obrovský, byl nejvyšší  
ve druhé lize...

Hlavní pirát Jiří Sochor:

po krachu byla  
cílem 1. liga,  
hokej děláme  
pro fanoušky

Budete muset kádr výrazně 
doplnit?

Nějaké změny nastávají, ale 
nebude to až tak výrazná výměna. 
Dejme tomu, že třetina týmu se 
obmění. 

Dá se říct, že už budete plně  
profesionálním klubem? 

My už jsme i tuhle sezónu jeli 
na profesionální bázi, i když třeba 
někteří hráči měli brigády, ten re-
žim byl profesionální. A v 1. lize to 
už ani jinak nejde. 

Nejde to kvůli legislativě?
Je to o v kvalitě hráčů. 

Hokejisté, které podepisujete, jsou 
už zkrátka profesionálové a už to 
nejde řešit amatérsky, to by nedo-
padlo dobře.

Z kádru odchází Jakub Chrpa. 
Bude to ztráta pro tým? 

Jakub končí s hokejem úplně, 
našel si civilní zaměstnání. Ztráta 
to je velká. Jediné slovo, které to 
vystihuje, je srdcař. Jeho historie 
u klubu je neuvěřitelná, odehrál 
za Piráty všechny možné soutěže, 
od kraje až po extraligu, a navíc 
do všech soutěží s klubem po-
stoupil. To je raritní věc v Česku 
a možná i v Evropě. Byl duší ka-
biny, tam bude nejvíc chybět.

Bude to nepochybně i dražší  
sezóna. Máte představu, kde 
na to vezmete? 

Dražší to bude. Peněz je potřeba 
sehnat více. Já jsem rád, že je tady 
skupina lidí v Chomutově, která 
hokej podporuje celou dobu, ani 
po tom krachu se na to nevykašlali. 
Jsem rád za podporu města a ještě 
budeme diskutovat o možnosti ně-
jakého navýšení podpory. Budeme 
oslovovat i nové partnery.

Jádro podporovatelů je 
z regionu? 

V tuto chvíli jsou všichni z regi-
onu, i když třeba mají nadnárodní 
rozsah, tak působí tady.  

Jak se dařilo mládeži? 
Mládež utrpěla po krachu také 

určitý pád, je provázaná se seni-
orským týmem. Pokud krachne 
áčko, tak nastávají odchody těch 
talentovaných. My se to snažíme 
zabrzdit a odstartovat znovu. Je 
dobré, že odsud pořád pocházejí 
hráči tak kvalitní. Letos měl první 
start v NHL Kulich, v draftu bude 
nejspíš draftován Badinka. V mlá-
deži jsme měli v podstatě tři cíle. 
Udržet devítku v extralize, což se 
podařilo. Dále jsme chtěli postou-

pit s dorostem do extraligy, tam 
jsme bohužel prohráli rozhodu-
jící sedmý finálový zápas. Dávali 
jsme naději juniorce, která došla 
do semifinále. Nemůžu říct, že 
byla sezóna mládeže špatná, ale 
měli jsme vyšší cíle. 

Postup do 1. ligy pomůže 
i mladým? 

Je to mnohem lepší výchozí 
pozice a my už teď diskutujeme 
s hlavním trenérem A týmu, že bude 
chtít dávat šanci těm nejtalentova-
nějším v A týmu. 

Sledoval jste mistrovství světa 
v hokeji?

Samozřejmě ano, na některých 
zápasech jsem byl i osobně.

Vyhlížel jste posily pro 
Chomutov?

To ne (úsměv). Měli jsme tam 
tři hráče (Rutta, Kämpf, O. Kaše –  
pozn. red.), kteří za Chomutov 
hráli, na šampionátu zářili a vý-
razně pomohli našemu týmu 
k zisku titulu mistrů světa, k če-
muž bych jim chtěl ještě jednou 
pogratulovat. A bylo by dobré, 
kdyby se jednou vrátili.  

Poslední, spíše osobní otázka. 
Není toho hokeje na vás moc? 

Tím, že jsme hráli takhle dlouho, 
musím říct naštěstí, tak toho je fakt 
dost. Není ani čas na odpočinek 
a hned připravujeme kádr. Roztáčejí 
se kola vyjednávání s partnery, je 
toho dost. Ještě mám koníčka, že 
dělám do přírody, mám jednu ne-
ziskovku, ale na tu už mi bohužel 
nezbývá čas. �

PIRáTůM POGRATULOVALI I NA RAdNICI

Dva týdny po úspěšném postupu si zástupce Pirátů Chomutov 
pozvali také na chomutovskou radnici, konkrétně náměstci 
primátora Milan Märc a Milan Petrilák. Oba jim pogratulovali 
k návratu do první české hokejové ligy.

Za klub radnici navštívil předseda Pirátů Chomutov Ing. Daniel 
Badinka, místopředseda Jiří Sochor, sportovní manažer A-týmu 
Martin Pešout a také kapitán týmu Viktor Hübl. „Jako dlouholetý 
fanoušek chomutovského hokeje mám velkou radost z postupu 
do první ligy,“ vysekl jim poklonu náměstek Märc. „Obdivuji 
současné vedení a všechny hokejisty, že toto dokázali po pádu 
do krajského přeboru. Držím palce a přeji si, aby to nebyl 
poslední postup, kterého jsme se dočkali,“ dodal k tomu.

Pokud krachne áčko, tak nastávají 
odchody těch talentovaných.  
my se to snažíme zabrzdit a odstartovat 
znovu. je dobré, že odsud Pořád 
Pocházejí hráči tak kvalitní.
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SCHOdY MÍSTO  
VYšLapaNÉ CeSTY 
V Hutnické ulici na sídlišti Březenecká se dá nově sejít menší svah 
směrem na bývalé hřiště a na Kamennou po schodech. Schody jsou 
na místě roky vyšlapávané pěšinky. Zajímavostí je, že je schodiště 
montované nikoliv na betonových základech, ale na zemních 
vrutech. Byla to jediná možnost, jak překlenout horkovod, který 
pod schody vede. Rošty nevyžadují zimní údržbu. Součástí je 
i zpevnění pěšiny velkoformátovou dlažbou. Ještě budou dodělány 
menší terénní úpravy okolo, dosypání zeminy, zatravnění.

OpRaVeNý aLTáN V paRKU 
Hudební pavilon –  altán prochází opravou. Zatím je opravena 
kopule, která dostala barvu oblohy. Během června položí novou 
dlažbu, opravuje se také schodiště a balustráda.  Altán je špičkovou 
technickou památkou, kopule je betonová armovaná skořepina  
a zdá se, že to je jedna z prvních takových konstrukcí v Česku. Altán 
stál už v době zemské výstavy v roce 1913, ale je možné, že byl 
realizován již před tímto rokem.

VYLepšeNá pROpOJKa  
K ZOOpaRKU 

Cestička, která vede mezi plotem zooparku a železniční tratí, dostala 
nový povrch. Dostanete se po ní od stezky za čerpací stanicí Shell 

k mostu přes trať u zooparku. Využívaná propojka byla úzká, bahnitá 
a hodně zarostlá. Náletové dřeviny se vykácely, aby se rozšířil průchozí 

prostor. Povrch byl stržen a dělníci nově položili vrstvu následně 
zhutněného recyklovaného asfaltu. Finální vrstvu prolili  asfaltovou 

emulzí a zaštěrkovali.  Pěšina si zachovává přírodní ráz. Projekt je 
z participativního rozpočtu, kde uspěl v hlasování občanů.

Úžasný úspěch má na kontě 
pěvecký sbor Comodo, který pů-
sobí při chomutovském gymná-
ziu. Z Evropského mezinárodního 
hudebního festivalu pro mladé 
v Belgickém Neerpeltu si v polo-
vině května přivezl ocenění nej-
vyšší – zlaté pásmo.

Smíšený sbor pod vedením 
Mgr. Marie Hánové uspěl mezi 
91 soubory z 19 různých zemí 
celého světa. Přitom jde o festi-
val s ohromnou tradicí, letošní 
roční byl v pořadí již dvaasedm-
desátý. „Celý víkend byl naprosto 
úžasný! Atmosféra festivalu byla 
jedinečná, plná energie a přátel-
ství z celého světa...“ okomento-
vali členové souboru svůj zážitek 
na facebookových stránkách.

Jen pár dní po jejich návratu jel 
členům souboru na jejich zkoušku 
osobně poděkovat a předat dárky 
také první náměstek primátora Milan 
Märc. Pogratuloval jim k obrovskému 
úspěchu a také poděkoval za do-
konalou reprezentaci nejen města 
Chomutova, ale i České republiky. �

Využili k tomu svou malou 
hvězdárnu F. J. Gerstnera u býva-
lého kina Oka, která vznikla v loň-
ském roce v rámci participativního 
rozpočtu. A protože odborníci vidí 
za polární září i něco více, než jen 
krásné barvy, necháváme dál prostor 
pro zápisky Jaroslava Landy, který 
je předsedou výboru Astronomické 
společnosti Chomutov:

10. května: Přesně dle před-
povědi NOAA (National Oceanic 
and Atmospheric Administration 
– pozn. red.) začala dnes (10. 5.) 
v podvečer rozsáhlá geomagnetická 
bouře. Pokud bude mít magnetické 
pole vyvrženého plazmatu vhodnou 
polaritu – může dojít k výrazným 
změnám v zemské magnetosféře. 
To může vyvolat polární záře.

11. května: Právě probíhá 
silná geomagnetická bouře. Díky 
ní jsme v pátek (10. 5.) večer 
a v noci na sobotu mohli pozoro-
vat nádhernou polární záři přímo 
z Chomutova. Podle Michala 
Švandy z Astronomického ústavu  
AV ČR se jednalo o bouři stupně G 5.  
Jde o první takto silnou bouři 
od roku 2003. Polární záře během 
noci postupně přešla ve třech vl-
nách. Začala nádhernou červenou 
barvou, která se posouvala od se-
verního obzoru až k jihozápadnímu 
obzoru. Po jejím vyhasnutí se nad 
severním obzorem rozzářila světle 
zelená polární záře. Barva polární 
záře závisí na tom, zda dochází 
k interakci částic Slunce s kyslí-
kem nebo dusíkem. Nyní probíhá 
geomagnetická bouře G 3. Na noc ze 
soboty (11. 5.) na neděli by se mohly 
objevit další polární záře. Jen před-
pověď počasí je dosti nejistá.

12. května: Geomagnetická 
bouře začala v neděli 12. května 
po 4:00 hod. UTC výrazně sláb-
nout. Přestože to byla nejsilnější 

bouře za posledních 20 let, tak 
proběhla relativně v klidu. Že pro-
bíhala silná geomagnetická bouře, 
běžně lidé vůbec nepoznají. Navíc 
jsme chráněni magnetosférou naší 
Země. Geomagnetická bouře ale 
ohrožuje moderní technologie. 
Rozvody elektrické energie, ply-
novody, ropovody, GPS navigaci, 
komunikační spoje a v neposlední 
řadě satelity umístěné ve vesmíru. 
V této souvislosti bych připome-
nul, že slabší geomagnetická bouře 
v únoru 2022 způsobila zničení  
40 satelitů internetové sítě Starlink 
během několika málo hodin.

Proto astronomové a jejich sate-
lity (NASA, ESA, Japonsko, Čína, 
Indie atd.) ve vesmíru nepřetržitě 
sledují Slunce, abychom byli při-
praveni na další geomagnetickou 
bouři a vše proběhlo v klidu, jako 
tomu bylo při této události. Na ko-
nečné výsledky a hodnocení této 
bouře si budeme muset ještě chvíli 
počkat. Polární záře je nejkrásněj-
ším indikátorem právě probíhající 
geomagnetické bouře. �

Nádherná polární záře nad Chomutovem
Stejně jako řada ostatních, ani nadšenci 
z Astronomické společnosti Chomutov si 
nenechali ujít sledování polární záře, která  
byla na noční obloze k vidění o víkendu  
od 10. do 12. května. 

Chomutovský 
sbor Comodo
si vyzpíval 
evropské zlato

Neskutečná 
narozeninová jízda 
a dechberoucí 
atmosféra! Možná 
toto označení nejlépe 
vystihuje 50. narozeniny 
školy ZŠ Chomutov,  
Ak. Heyrovského. 

Akce se chystala ve stylu 
RETRO, zahrnovala muzejní 
výstavu dob minulých, mnozí se 
našli na vzpomínkových fotkách 
ve fotogalerii, prohlédli si naše 

školní televizní studio  
HEY TV, zavzpomínali si 
na mládí při retrohrátkách, mohli 
s Astronomickou společností 
Chomutov pozorovat Slunce, 
které se na nás aspoň odpoledne 
usmálo. Mnozí návštěvníci se 
zvěčnili ve fotokoutku, občerstvili 
se ve stáncích a poseděli v za-
hradě školy, nebo se po letech se-
tkali se svými spolužáky v býva-
lých třídách. Mysleli jsme i na ty, 
kteří potřebují naši pomoc, a cha-
ritativní akcí jsme vybrali na po-
stiženého devítiletého Románka 
Fišera téměř 24 000 Kč.

Samozřejmě tím největším 
lákadlem bylo pódium. Právě 
na něm probíhala přehlídka žá-
kovských vystoupení, rozezpí-
vali jsme se a rozvlnili se starými 
hity uplynulých padesáti let, 
zahrály i kapely složené z našich 
absolventů, rodičů i přátel školy. 
Dojemnou chvílí bylo večerní 
narozeninové přání škole, kterou 
ztělesňuje ředitel Miloš Zelenka. 
Po něm byl nově pojmenován  
vestibul školy.  

Sobota přidala ke všem atrakcím 
jako bonus oslavu Mezinárodního 
dne dětí. �

Zš Heyrovského slavila padesátiny
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 Jedná se o čtyři menší by-
tové jednotky v ulici Šafaříkova, 
které město prostřednictvím 
Chomutovské bytové vykoupilo 
za 10,2 milionu korun od stát-
ního podniku Povodí Ohře. Už 
na březnovém zastupitelstvu, kdy 
se tyto bytové jednotky převáděly 
z Chomutovské bytové na město, 
jsme se zdrželi, protože nám cena 
za nabízený objekt přišla neade-

kvátní. Vedení města tehdy ani 
nedokázalo s určitostí říct, zda 
byty budou sloužit jako krizové, 
sociální nebo právě startovací. 
Z výsledného projektu nejsme 
už vůbec nadšení. Proč? To vám 
na několika následujících řádcích 
vysvětlím.

 První výhodou měl být jeden 
z nejlevnějších nájmů široko da-
leko. Když to porovnáme s bydle-

ním v městských bytech, v nichž je 
nastaveno nájemné na 73,5 koruny 
za m², tak to u malých bytů do 50 
m², jako jsou tyto, bude zname-
nat úsporu maximálně 400 korun 
měsíčně. Maximálně. Ve výsledku 
tak nájemníci ušetří mnohem méně, 
než by se mohlo zdát. Pro mladou 
rodinu je sice každá koruna dobrá, 
ale o nějaké výrazné pomoci zde 
opravdu nemůže být řeč. 

Město navíc nájemníkům po čty-
řech letech startovací byt sebere. 
Chomutov má dlouhodobě problém 
s odlivem mladých lidí a za těchto 
podmínek je velká šance, že nám 
utečou třeba do jiné obce. V rámci 
městského bydlení jsou mladé ro-

diny už teď upřednostňovány, tak 
to trochu vypadá, že levá ruka neví, 
co dělá pravá. Nebylo by vhod-
nější mladým lidem nabídnout 
městský byt s podobným nájmem 
a zárukou toho, že je za čtyři roky 
nevykopneme? 

Vedení města by se místo vy-
mýšlení těchto projektů mělo za-
bývat tím, aby se zde stavěly nové 
byty. To je ten nejlepší způsob, jak 
pomoci mladým lidem. A nejen 
těm. Za deset let zde město nepo-
stavilo jediný byt, i když na tuto 
činnost můžeme čerpat státní nebo 
evropské dotace. �

Petr Troníček, zastupitel 
(CHOMUTOVSKÁ KOALICE)

„Společné mezikrajské jednání 
jsme plánovali dlouho a jsme velmi 
rádi, že jsme mu mohli poskytnout 
zázemí. Oba naše kraje čelí v otáz-
kách národnostních menšin po-
dobným výzvám, při jejichž řešení 
se můžeme vzájemně inspirovat,“ 
řekla k setkání Renata Adamová,  
předsedkyně chomutovského vý-
boru pro národnostní menšiny, 
který se ujal organizace akce.

 Jedním z výstupů jednání vý-
borů, které jsou v obou krajích 
tvořeny jak zástupci politických 
stran, tak příslušníky národnostních 
menšin, bylo jednomyslně přijaté 
usnesení s doporučením rozvíjet 
spolupráci v záležitostech týkajících 
se národnostních menšin na úrovni 
Ústeckého a Karlovarského kraje, 
mimo jiné i se zaměřením na odstra-
ňování předsudečné nenávisti a pod-
poru harmonických vztahů mezi 
příslušníky různých národů a etnik 
žijícími na území obou krajů.

 Přijetí usnesení ocenila Markéta 
Monsportová, předsedkyně 
Výboru pro národnostní menšiny 
Zastupitelstva Karlovarského kraje: 
„Poslední dobou se ve společnosti 
stále častěji setkáváme s cílenou 
a záměrně podněcovanou nená-

vistí mezi příslušníky jednotlivých 
národů a etnik. Jsem velmi ráda, 
že z našeho výboru a i od kolegů 
z Ústeckého kraje a z Chomutova 
zaznělo jednohlasné odmítnutí 
tohoto jevu. To, že usnesení na-
vrhli samotní zástupci menšin, 
mu dodává větší sílu a byla bych 
moc ráda, kdyby rezonovalo nejen 
napříč našimi regiony, tak i celou 
republikou.“

 Po oficiálním jednání následo-
val kulturní program v kanceláři 
senátora Přemysla Rabase, v jehož 
rámci předvedli svá hudební a ta-
neční vystoupení zástupci rusínské, 
ukrajinské a vietnamské menšiny.

 „Ústecký a Karlovarský kraj 
mají mnoho společného: těžební 
minulost, krásnou přírodu i výrazné 
zastoupení obyvatel s jinými než 
českými kořeny. Je důležité dát 
i těmto obyvatelům vědět, že s nimi 
při rozvoji našich krajů počítáme. 
Spoluprací můžeme dosáhnout 
lepších výsledků než samostatně 
a těším se, že společná setkání bu-
dou pokračovat i v dalších letech,“ 
okomentovala setkání Karolína 
Žákovská, předsedkyně Výboru pro 
národnostní menšiny Zastupitelstva 
Ústeckého kraje. �

Výbory pro menšiny z obou krušnohorských 
krajů jednaly v Chomutově

Startovací byty Chomutov nespasí…

V úterý 16. dubna 2024 se v Chomutově konalo první společné jednání výborů  
pro národnostní menšiny Ústeckého a Karlovarského kraje. Setkání, 
kterého se zúčastnili také představitelé měst Chomutova, Mostu a Trmic, se 
uskutečnilo v historické budově chomutovské radnice. Důležitým tématem 
bylo zvládání příchodu uprchlíků z Ukrajiny a rostoucí napětí ve společnosti.

Před několika dny jsme se v médiích mohli dočíst, 
že Chomutov nabízí mladým párům startovací 
byty. Na první pohled to vypadá jako vstřícný krok 
vůči mladým lidem, ale při podrobnějším pohledu 
vychází najevo, že to není tak úplně pravda.

Názor zastupitele 

Pingpongový stůl na chodbu, 
magnetické stavebnice pro 1. stu-
peň nebo třeba venkovní ptačí 
pozorovatelna. To jsou jen tři 
z několika desítek nápadů, s ni-
miž přišli žáci ze základních škol 
v Chomutově v rámci takzvaného 
školního participativního rozpočtu. 
Když jejich návrhům dají spolu-
žáci dost hlasů, město je finančně 
podpoří.

PILOTNÍ PROjEKT 
VE šKOLáCH

Participativní rozpočet fun-
guje v rámci města již několik let 
a znají ho všichni aktivní obyva-
telé Chomutova. Radnice vyčlení 
z městského rozpočtu příslušnou 
sumu, lidé navrhují různé pro-
jekty na zlepšení života ve městě, 
Chomutované o nich pak hlasují 
a vítězné návrhy město následně 
realizuje. Stejný princip chce město 
rozšířit i do škol, letos ho poprvé 
zkouší na třech z nich.

Pro pilotní ročník město vybralo 
školy, s nimiž v rámci těchto ak-

tivit v minulosti spolupracovalo, 
konkrétně to jsou ZŠ Písečná, ZŠ 
Hornická a ZŠ Kadaňská. Pro ka-
ždou školu je vyhrazeno padesát 
tisíc korun, o jejichž využití budou 
rozhodovat právě žáci.

STO PAdESáT NáVRHů
Projekt už je v běhu, své ná-

vrhy školáci posílali od polo-
viny dubna do poloviny května. 
A opravdu se do toho opřeli, 
celkem se na třech školách sešlo 
na sto padesát nápadů, byť se ně-
které občas opakovaly. „Teď už 
máme za sebou posuzování ná-
vrhů, a o těch, které je možné re-
alizovat, budou začátkem června 
školáci hlasovat,“ doplňuje Tereza 
Rödlingová, projektová mana-
žerka z odboru rozvoje a inves-
tic chomutovského magistrátu. 
Hlasovat mohou opět pouze ško-
láci a vítězné návrhy chce město 
zrealizovat ještě do konce roku.

Na ZŠ Písečná je na výběr 
z jednadvaceti různých projektů, 
na ZŠ Hornická je jich šest a žáci 

ZŠ Kadaňská vybírají z devatenácti 
návrhů. Většina z nich má jedno 
společné – soustředí se na trávení 
volného času během přestávek. 
Často se tu proto objevují herní či 
malé sportovní prvky na chodby 
i do tříd, relaxační místnost nebo 
třeba manga komiksy do knihovny. 
„Já si z toho beru pozitivní zjištění. 
Žáci se chtějí sdružovat i mimo 
třídu, chtějí spolu aktivně trávit čas. 
A to je fajn,“ říká k tomu napří-
klad ředitelka ZŠ Kadaňská Ilona 
Zahálková.

NAVRHUj A UČ SE
Město si od projektu slibuje 

nejen vylepšení školního prostředí 

dle představ žáků. Chce je tím také 
učit. „Díky hlasování v participa-
tivním rozpočtu budou lépe chápat 
principy demokracie a třeba jim to 
pomůže také v uvědomění, že má 
smysl měnit své okolí k lepšímu,“ 
poukazuje Rödlingová. „Navíc si 
žáci při prezentaci svých nápadů 
procvičí komunikační doved-
nosti a naučí se chápat cenu peněz 
a hospodařit s nimi,“ dodává pro-
jektová manažerka.

Po skončení pilotního ročníku 
chce město sesbírat zkušenosti ze 
zmíněných škol, případně projekt 
upravit a pokud bude zájem, tak 
především rozšířit i do dalších 
školských zařízení. �

Pilotní ročník participativního 
rozpočtu do škol přinesl pedago-
gickým sborům jistě pár starostí 
navíc. Výsledek si ale ředitelé  
pochvalují a chválí své žáky 
i spolupráci s projektovou mana-
žerkou města. 

„I když nás v pilotním ročníku 
dost tlačil čas a termíny, z aktivity 
dětí v jednotlivých třídách dru-
hého stupně vyplynuly zajímavé 
nápady,“ popisuje ředitelka  
ZŠ Hornická Ivana Dudková 
s tím, že většina se jich týkala 
přestávek a jejich zpestření. I ná-
vrhy, které neprošly do hlaso-
vání třeba kvůli vyšší ceně, jsou 
podle ní příslibem do budoucna. 
„Mohou se využít v jiných projek-
tech, třeba v městském participa-
tivním rozpočtu,“ uvažuje.

Pro děti to podle Dudkové byla 
velká zkušenost. „Viděly napří-
klad i to, že ne každý nápad se dá 
zrealizovat. Kvůli nesplněným 

kritériím, ale i prostoru, financím 
či bezpečnosti,“ vysvětluje další 
rozměr poučení pro školáky.

Zajímavé bylo, že i když je pro-
jekt postavený spíše na konkurenci 

jednotlivých nápadů, na Hornické 
to naopak žáky vyprovokovalo 
ke spolupráci. „Větší skupina 
dětí s podobnými nápady se mezi 
sebou domlouvala, které vybrat 
do hlasování, aby se možnost zví-
tězit netříštila,“ všimla si učitelka 
školy Zuzana Hejcmanová. 

Podobně to vidí Ilona 
Zahálková, která stojí v čele ZŠ 

Kadaňská. Tady již mají s prin-
cipem participace zkušenosti. 
„Některé nápady našich žáků 
jsme v minulých letech podávali 
do městského participativního roz-

počtu a tři nebo čtyři se u nás také 
realizovaly,“ vysvětluje.

Zorganizovat takovou akci 
přímo ve škole vnímá jako zajíma-
vou příležitost pro žáky i učitele. 
„Byli jsme žákům při přemýšlení 
nápomocni, pomáhali jim třídit 
nápady nebo radili, čeho se dr-
žet,“ popisuje.Vůbec nejaktivnější 
byly děti ze ZŠ Písečná, kde se 

organizátorům sešlo na osmdesát 
projektů. „Ten úspěch je beze-
sporu daný tím, že s námi na akci 
spolupracovala část školního parla-
mentu, takže vlastně děti pomáhaly 
dětem – roznášely po třídách in-
formace, sbíraly nápady, vysvětlo-
valy,“ říká ředitel školy Miroslav 
Žalud. I tady se školáci při svých 
nápadech zaměřovali přede-
vším na aktivní odpočinek mimo 
vyučování.

Stejně jako jeho kolegové,  
i ředitel Žalud vnímá školní parti-
cipativní rozpočet rovněž jako vý-
bornou pomůcku pro poučení dětí 
o finanční gramotnosti. „Je to jedi-
nečný nápad a možnost naučit děti, 
že nefunguje ´chci a mám´, ale že 
se k výsledku musí dopracovat,“ 
oceňuje. „Navíc to jistě povede  
k větší odpovědnosti. Děti si bu-
dou takových věcí více vážit, když 
je jejich pořízení stálo tolik času  
a energie.“ �

žáci mohou vylepšit školu dle svého,  
město pro ně vyčlenilo desítky tisíc
Chomutov zkouší zajímavý projekt – zavedl 
participativní rozpočet pro školy. O využití 
peněz, které město uvolnilo navíc, tak mohou 
rozhodnout přímo žáci.

ředitelé: školáci přicházejí se zajímavými nápady

Foto: Shutterstock/makalex69

zajímavé bylo, že i když je Projekt 
Postavený sPíše na konkurenci 
jednotlivých náPadů, na hornické 
to naoPak žáky vyProvokovalo 
ke sPoluPráci.
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Město nechalo pamětní desku 
osadit ve spolupráci s Oblastním 
muzeum v Chomutově. „Dům 
je dnes v soukromém vlastnic-
tví, ale majitel nám umožnil 
instalaci, a to dokonce na pů-
vodním místě,“ podotýká k tomu 
Jitka Řeháková, vedoucí od-
boru majetku města. Jde o kopii 
desky, originál je vlastnictvím 
muzea a je dlouhodobě zapůj-

čený do Železničního depozitáře 
Národního technického muzea. 

Nejde o původní dům, v němž 
se Gerstner roku 1756 narodil. 
Na jeho místě nejprve vyrostla bu-
dova, která sloužila jako hospoda, 
i ta však byla později zbořena a te-
prve na přelomu 19. a 20. století tu 
vyrostl současný dům.

František Josef Gerstner byl ma-
tematik, fyzik a inženýr. Roku 1806 

založil Královské české stavovské 
technické učiliště v Praze, před-
chůdce dnešního Českého vysokého 
učení technického (ČVUT). Navrhl 
výstavbu koněspřežné železnice 
z Českých Budějovic do Lince, 
první svého druhu v Evropě. 

Město plánuje v souvislosti 
instalací pamětní desky také 
aktualizaci a obnovení naučné 
Gerstnerovy stezky městem. �

Tvůrce první železnice v evropě má opět 
pamětní desku na rodném domě
Hálkova ulice, číslo popisné 227. Nad vchodem do tohoto domu najdete od poloviny dubna desku 
připomínající význačného chomutovského rodáka Františka josefa Gerstnera. Právě v domě,  
který na tomto místě dříve stával, se slavný vědec a inženýr narodil.

Pohlednice Gerstnerovy  
ulice (dnes Hálkova) z konce  

19. století zachycuje, na rozdíl  
od dnešní doby, živou ulici,  

kde tepal městský ruch.  
Jednalo se o jednu  

z dopravních tepen města,  
kudy se z centra jelo  

na Prahu. Gerstnerovo rodiště  
je skryto za kostelem. 

Přefocený obraz „Gerstnerova“ domu. 
Uvozovky byly použity záměrně, neboť dům 
na obrázku, nebyl rodným domem Franze 
Josefa Gerstnera. Jednalo se o dům, který byl 
postaven na místě původního Gerstnerova 
domu. První náhradní dům sloužil jako 
hospoda, jejím majitel byl pan Drexler. I tento 
dům byl na přelomu 19. a 20. století zbourán 
a na jeho místě vyrostl současný (náhradní) 
rodný dům Franze Josefa Gerstnera číslo dvě.

Pohled do dnešní Hálkovy ulice, tehdejší 
Gerstnergasse (Gerstnerova ulice). V po-
zadí dnešní kostel sv. Ducha. Gerstnerův 
dům (Drexlerova hospoda) by měl být 
třetí zprava. Malovaná pohlednice pochází 
z konce 19. století. 

U příležitosti stého výročí narození 
nejslavnějšího chomutovského rodáka se 
rozhodla chomutovská radnice odhalit 
na místě původního Gerstnerova rodiště 
pamětní desku. Snímek zachycuje toto 
slavnostní odhalení, které proběhlo v roce 
1863. (Tedy sedm let po výročí). Pamětní 
deska byla stržena československými  
obyvateli Chomutova v roce 1945  
a nenávratně ztracena. 

Letošní ročník festivalu 
Obnaženi je jubilejní – 
dvacátý. A tak není divu, 
že nese podtitul Oslava. 

Hlavní festivalový týden je sice 
naplánován na srpen, organizátoři 
však na druhou polovinu června 
připravili několik akcí, kterým 
dali příhodný název Předzvěst. 
Jaké to budou?

O víkendu 22. a 23. června si 
mohou zájemci během workshopu 
vyzkoušet vizuální disciplínu zva-
nou Vjing, známou hlavně z klubů 
a koncertů. Probíhat bude v pro-
storách ZŠ Heyrovského pod ve-
dením lektorky Lindy Arbanové, 
která je letošním výtvarným hos-
tem festivalu. Umělkyně mimo 
to představí svou vlastní videoin-
stalaci vytvořenou pro kostel sv. 
Kateřiny, kde bude k vidění od 22. 
června až do 10. srpna. Výstupem 
z jejího kurzu pak bude projekce 
s živou hudbou, účastníci budou 
v rámci hlavního festivalového 
programu v srpnu promítat vý-
sledky své práce rovněž na zeď 
kostela sv. Kateřiny.

Společně se spolkem Ostružina 
pak organizátoři zvou na tanečně 
divadelní představení TANEC 
A FYZIKA do Městského diva-
dla v Chomutově, a to v pondělí 
24. 6. od 17 hodin.  Jde o hravou 
inscenaci, v níž se potkává věda 
a umění, které k sobě mají blíž, 
než byl člověk řekl. Představení je 
určené pro děti od 6 let a dospělé. 
V následujících dvou dnech pak 
uvidí představení dalších čtyři sta 
dětí z chomutovských a jirkov-
ských základních škol. 

Poslední akcí červnové 
Předzvěsti budou dvě výstavy 
fotografií, které dokumentují 
umělce i diváky, akce i okamžiky 
a atmosféru festivalu Obnaženi 
a jeho proměnu od prvního roč-
níku v roce 2003. Obě budou 
umístěny ve veřejném prostoru, 
jedna v hale železniční zastávky 
Chomutov – město, druhá pak 
v podchodu kruhového objezdu 
u autobusového nádraží. Vernisáž 
se v obou případech koná v úterý 
25. června. 

Více informací o festivalu na-
jdete na webových stránkách fes-
tivalu – obnazeni.cz. �

Programu letošního festivalu 
Otevřeno jsme se obsáhle věnovali 
v minulém čísle Chomutovských 
novin. Po uzávěrce v něm ovšem do-
šlo k zásadní změně, kterou si musí 
poznamenat především příznivci 
dobré muziky. Koncert na hlavní 
pláži Kamencového jezera, který se 
měl konat v pátek 14. června, se po-
souvá o jedenáct dní, tedy na úterý 
25. června. V původním datu se 
totiž konají dva koncerty v rámci 
jiného festivalu – ČEZFEST. 

„Naštěstí všichni nasmlouvaní 
muzikanti měli v náhradním ter-
mínu čas, takže obsazení nemě-
níme, jen datum,“ dodává k tomu 
Bedřich Fryč, ředitel Chomutovské 
knihovny, která je hlavním pořada-
telem Otevřena. Připomeňme, že 
na Kamencovém jezeře vystoupí po-
stupně Luboš Pospíšil a 5P, Ondřej 
Fencl a Hromosvod a nakonec ka-
pela Vltava. �

Sudetská župa je pro mnohé 
dnešní obyvatele bývalých Sudet už 
neznámý pojem. „Z pohledu histo-
rie to však není tak dávno, kdy její 
obyvatelé včetně Chomutovska ví-
tali její vznik s jásotem a upřímnou 
radostí, neboť z jejich pohledu se 
po dlouhé době naplnila historická-
spravedlnost,“ připomíná historik 
a kurátor výstavy Jiří Kopica.

V říjnu 1938 vstoupila v platnost 
mnichovská dohoda znamenající 
pro Československo ztrátu pohranič-
ních oblastí ve prospěch tehdejšího 
nacistického Německa. Vznikla tak 
sudetská župa, nové správní území 
Německa, a měla být vzorem nacio-
nálně socialistického režimu. A právě 
život v ní během následujících váleč-
ných let výstava mapuje.

Návštěvníci se při procházení 
výstavním sálem dozvědí leccos 
o každodenních problémech běžných 
obyvatel a jak na ně doléhala tehdejší 
válečná léta. Najdou tu nejen spoustu 
zajímavých informací, ale také řadu 
artefaktů z tehdejšího života. A ne-
jsou to zdaleka jen exponáty vojen-
ského charakteru. Jedna část je napří-
klad věnována bydlení, jiná si všímá 
nadšení sudetských mužů pro službu 
Říši, další zase popisuje vliv války 
na zdejší průmysl včetně slavných 
Mannesmannových závodů.

Prostor je pak věnován i samot-
nému konci války a následnému vy-
hnání a odsunu sudetských Němců.

Výstava ideově vychází z expo-
zice Naděje, zklamání a strach, kte-
rou v roce 2022 připravilo děčínské 

muzeum. Chomutovské muzeum 
si pro svoji výstavu zapůjčilo část 
sbírkových exponátů  z děčínského 
a libereckého muzea a doplnilo 

je předměty z vlastních sbírek.
Expozice je k vidění v budově sta-
robylé radnice na náměstí 1. máje. 
Potrvá do 26. října. �

Chomutovsko pod hákovým křížem: Výstava 
přibližuje život za války v sudetské župě
jak druhá světová válka ovlivnila život lidí na Chomutovsku? Proč místní vznik sudetské župy 
vítali a pak ze svého nadšení rychle vystřízlivěli? Nebo která chomutovská sídliště v této době vznikla? 
Odpovědi na tyto otázky přináší nová výstava Oblastního muzea Chomutov nazvaná Chomutovsko pod 
hákovým křížem, která mapuje společenský a hospodářský život v sudetské župě v letech 1938 až 1945.

Festival Obnaženi začne 
červnovou předzvěstí

Změna ve festivalu Otevřeno:

plážový koncert 
bude v úterý

do noci kostelů 
se zapojí i ty 
chomutovské

Prohlídky, koncerty, rozjímání... Tři 
římskokatolické kostely v Chomutově 
se otevřou veřejnosti během celoná-
rodní Noci kostelů 7. června.

Kostel sv. Ignáce bude stejně jako 
všechny ostatní otevřen od 18 do 22 ho- 
din. Během těchto čtyř hodin 
jsou v něm plánované dva kon-
certy. Nejprve vystoupí žáci ZUŠ 
Chomutov, konkrétně ze třídy decho-
vých nástrojů, po nich bude následo-
vat koncert pěveckého sboru Comodo 
doplněný o sboristy jirkovského sboru 
Ventilky. Poslední hodina bude věno-
vána tichému rozjímání při svíčkách.

V Kostele sv. Kateřiny zahájí Noc 
kostelů koncertem smíšeného pěvec-
kého sboru Hlahol, později večer pak 
budou probíhat prohlídky kostela při 
svíčkách s výkladem o jeho historii.

Farní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie začne svůj program mší sva-
tou, poté tu vystoupí opět Hlahol, 
když zazní duchovní skladby růz-
ných autorů a období. Následovat 
bude prohlídka kostela s komentá-
řem o jeho historii, zazní Bachova 
Sonáta č. 1 g moll v podání Martina 
Černého. Závěrečná hodina bude 
opět časem ztišení a rozjímání. �
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V březnu na 1. stupni základní 
školy na Březenecké proběhl pro-
jektový den zaměřený na počest 
českým ilustrátorům dětských knih. 
Ten den se  škola proměnila v cen-
trum tvůrčího projevu. Projektový 
den byl plný interaktivních aktivit, 
které zapojily  žáky do fascinují-
cího světa ilustrace.

Žáci se připojili k různým ak-
tivitám, které nabídly inspiraci 
a hlubší porozumění práci českých 
ilustrátorů. Skrze prezentace a dis-
kuse byly představeny životy a díla 
významných ilustrátorů.

Projektový den nabídl také řadu 
praktických dílen, kde žáci mohli 
sami vyzkoušet své ilustrátorské 
dovednosti. Pod vedením paní uči-
telek se žáci ponořili do světa ilus-
trace a experimentovali s různými 
technikami a médii.

Mladší žáci si také prošli ven-
kovní bojovkou, ve které plnili 
úkoly spojené s Honzíkovou ces-
tou, známou knihou, kterou napsal 
Bohumil Říha a ilustrovala Helena 
Zmatlíková. Starší žáci pracovali 
s tablety. Vydali se na lov do atria 
školy, kde hledali ukryté QR kódy.

Projektový den věnovaný čes-
kým ilustrátorům dětských knih 
nejenom oslavil jejich práci, ale 
také podpořil tvůrčího ducha na-
šich žáků. Byl to den plný inspi-
race, kreativity a radosti ze sdílení 
umění, které nám všem otevírá 
oči pro krásu a důležitost ilustrace 
v dětských knihách. �

Podívat se do základní školy 
ve Školní ulici přišli předškoláci 
z MŠ Radost a opravdu si navzá-
jem udělali radost s jednoduchými 
pokusy z fyziky, které si děti pod 
vedením deváťáků a paní učitelky 
Hrudkové vyzkoušely. A tak napří-
klad vytvořily vážky sedící poslušně 
na prstíku, přišly na kloub optickým 
klamům, nechaly tancovat posluš-
nou chobotničku alias karteziánek, 
písničkou vstávej semínko hola la 
probudily k růstu květinku v podobě 
balónku a odnesly si domů „hlado-
vého“ medvídka, který dětem uká-
zal, že umí i počítat. �

Kateřina Michanková, žá-
kyně 7. ročníku ZŠ Akademika 
Heyrovského, se letos úspěšně zú-
častnila dvou pěveckých soutěží –  
Česko zpívá a Vejprtský drozd.
Česko zpívá je celostátní pě-
vecká soutěž s mezinárodní účastí. 
Patronkou soutěže je zpěvačka a só-
listka Hudebního divadla Karlín, di-
vadel Broadway a Hybernia v Praze 
Kamila Nývltová. Pěvecké klání 
mělo čtyři soutěžní kola a probíhalo 
od února letošního roku. Kateřina 
se probojovala až do finálového 
kola mezi osm nejlepších zpěváků 
z celkového počtu 365 soutěžících. 
Finále se konalo 6. dubna 2024 
ve společenském centru UFFO 
v Trutnově. Dvanáctého dubna se 
konal již 23. ročník pěvecké sou-
těže Vejprtský drozd, kde Kateřina 
ve své kategorii zvítězila a jako 
bonus obdržela speciální cenu sta-
rostky města Vejprty. �

To byl název akce, kterou uspo-
řádala již podruhé Mateřská škola 
Chomutov, příspěvková organizace 
za významné finanční podpory sta-
tutárního města Chomutova.

Akce zaměřená na bezpeč-
nost dětí v silničním provozu se 
konala po dvě dopoledne v areálu 
Domovinka, kde pro děti byly při-
pravené disciplíny. Ale nemys-
lete si, není jednoduché zachránit 
méďu, když ho něco bolí, správně 
přiřadit telefonní čísla a auta k těm 
správným zástupcům IZS, bez 
chyb reagovat na barvy semaforu, 
zvládnout složení dopravní značky, 
poznat její název a význam, anebo 
jet na koloběžce, abychom nikoho 
neohrozili. To, co občas nezvládnou 
někteří dospělí, děti z mateřských 
škol Chomutova, Jirkova a Kadaně 
zvládly na výbornou. Odměnou 
jim byly dárky od sponzorů, ale 
především ukázka techniky hasičů 
Ústeckého kraje, městské policie 
Chomutov a také členů záchranné 
služby. Vždyť každý z nás, když 
byl malý, k těmto složkám vzhlížel 
a přál si být jeden z nich. A naše 
děti měly možnost doslova prolézt 

jejich auty, zahoukat sirénou, vy-
zkoušet stříkání z hadice, povozit 
se na kolečkovém křesle nebo si 
zahrát pacienta na lůžku, zkrátka 
vše, co kdo chtěl. Všichni přítomní 
dospělí byli k dětem velice vstřícní 
a ochotní jim pokud možno vše ze 
své činnosti ukázat.

A i když počasí nebylo zrovna 
optimální, děti si akci náramně 
užily. Dozvěděly se spousty zajíma-
vých a pro ně důležitých informací. 
Vždyť jsou to právě děti, které 
jsou nejzranitelnější v dopravním 
provozu.

A jsou to právě děti, které mu-
síme nejvíc chránit. Proto všechny 
mateřské školy děti v této proble-
matice vzdělávají, ale není nic pro 
děti lepšího pro zapamatování si, 
když si to mohou spojit přímým 
a pozitivním zážitkem.

Chceme touto cestou poděko-
vat statutárnímu městu Chomutovu 
za významnou finanční podporu 
projektu, sponzorům, díky kte-
rým si děti odnesly drobné dárky 
a také zástupcům IZS, kteří se vryli 
do dětské paměti i srdce svým 
skvělým přístupem k této akci. �

Atmosféra na setkání byla 
velmi přátelská, nejdříve si hosté 
prohlédli školu, seznámili se 
s prostory pro žáky, učitele, soci-
ální pedagogy, s krásným výtvar-
ným ateliérem, diskutovali o té-
matech, která jsou ve vzdělávání 
společná oběma školám a oběma 
zemím. 

Ředitelka školy Adama Riese 
paní Claudia Päckert představila 
nový projekt jejich školy, který 
má zatím velmi dobrou zpět-
nou odezvu od žáků i rodičů – 
„Handyfreie Schule“, kdy žáci 
dobrovolně nepoužívají mobily. 
Místo toho si povídají, hrají si 
a navzájem se inspirují. Tato jed-
noduchá změna má obrovský po-
zitivní vliv na atmosféru ve škole. 
Žáci jsou více zapojení do ko-
lektivního dění, což podporuje 

jejich osobnostní rozvoj a sociální 
dovednosti. 

„Jsme nadšeni, že se nám 
zřejmě podařilo navázat spo-

lupráci mezi našimi školami, 
s čímž nám pomohl náměs-
tek primátora Milan Märc 
a Petra Konečná z Euroregionu 
Krušnohoří, kteří nám pomohli 
zkontaktovat se s danou školou 
a domluvit si úvodní schůzku. 
Euroregion Krušnohoří nabízí 
také finanční podporu naší spolu-
práce, a to prostřednictvím Fondu 

malých projektů, jímž lze akti-
vity v rámci společných projektů 
financovat,“ uvedla ředitelka 
školy Ivana Dudková. 

Dalším krokem v partnerství je 
sepsání partnerské smlouvy mezi 
oběma školami a také návštěva 
z německé školy v Chomutově 
na ZŠ Chomutov, Hornická. 

„Věříme, že partnerství mezi 
našimi školami z různých zemí 

obohatí naše žáky a pomůže u nich 
rozvíjet mezikulturní porozumění. 
Na schůzce v Annabergu již obě 
školy plánovaly společné výlety, 
projektové dny, sportovní akce 
a vzájemné exkurze. Žáky budeme 
propojovat také výměnami dopisů 
a doufáme, že se podaří navázat 
nová přátelství,“ dodává ředitelka 
Ivana Dudková. �

Závodníci  z devíti speciálních 
škol, včetně německé školy z  města-
Annaberg-Buchholz, plavali ze všech 
sil, aby zabojovali v klání o poklad, 
který jim přinesl kapitán Flint. Každý 
závodník byl obklopen podporou 
svých fanoušků, což vytvořilo nezapo-
menutelnou atmosféru.

Po vyčerpávajících závodech 
měly děti možnost relaxovat v rela-
xačním centru, kde si mohly odpo-
činout a těšit se z dosažených úspě-
chů. Vítězové byli odměněni ne-
jenom krásnými cenami, bohatým 

občerstvením, ale hlavně hromadou 
úsměvů a radosti ze skvělého dne.

„Bylo úžasné vidět, jak se naše 
děti baví a soutěží s takovým elá-
nem,“ řekl učitel jedné ze škol.

Tyto plavecké závody nebyly 
jenom o výkonech, ale především 
o radosti, společenství a podpoře. 
Ať už děti soutěžily nebo se jenom 
bavily ve vodě, každý si odnesl 
domů kousek této úžasné atmo-
sféry. Soutěž O poklad kapitána 
Flinta tak zůstane v srdcích všech 
zúčastněných ještě dlouho.

„Plavecké závody a hry jsou 
pro nás a naše žáky zvláštní udá-
lostí a už teď se těšíme na pří-
ští rok, kdy se opět sejdeme, 

abychom společně prožili další  
krásné chvíle,“ uvedla ředitelka 
pořádající školy Palachovky  
Jana Sejnová. �

Tato krásná výstava vznikla v pod-
statě náhodou. Děti z MŠ Duhová 
cesta dostaly za úkol v rámci týden-
ního tématu Svět kolem nás namalo-
vat obraz baobabu. Byla to společná 
práce všech dětí na hodně velké 
ploše. Záměrem bylo především spo-
lupracovat a procvičovat grafomoto-
rické dovednosti. Nejen, že se první 
obraz velmi povedl, ale dětem se ak-

tivita tak zalíbila, že se paní učitelky 
rozhodly v práci pokračovat. 

Vznikl tak celoroční projekt 
Afrika. Postupně vznikaly další 
obrazy, z dětí se stali opravdoví ma-
líři a navíc se děti při svém tvoření 
dozvídaly nové poznatky o tomto 
kontinentu. Tato africká díla navíc 
lemovala cestu nově příchozím 
školkáčkům k zápisu. �

V den státního svátku 8. května 
se na základní škole 17. listopadu 
konal netradiční turnaj ve vybíjené 
nazvaný "Přijď porazit svého uči-
tele". Soupeřilo mezi sebou celkem 
šest týmů. Pět žákovských, slože-
ných z žáků 5. až 9. tříd, a  jeden 
učitelský. Atmosféra turnaje i nálada 
byla opravdu bojovná, děti si fandily 
navzájem a za vyhrané zápasy od-
měňovaly týmy velkým potleskem. 
A přestože se učitelé snažili a bo-
jovali jako lvi, vítězným týmem se 
nakonec stali sedmáci, takže učitelé 
skončili na krásném 2. místě.

Občerstvení podávané soutěžícím 
mezi zápasy přichystaly dívky z os-

mých tříd s paní učitelkou den před 
konáním turnaje v rámci hodin pra-
covního vyučování.  A protože tu-
šily, že to bude velký boj, na který je 
potřeba spousty energie, upekly ne-
jenom sladký štrúdl a tvarohový ko-
láč, ale připravily i lahůdku – jablka 
v čokoládovém župánku. Všichni 
účastníci obdrželi sladkou odměnu 
a diplom za účast, tři nejlepší týmy 
diplomy za umístění a vítězný tým 
si odnesl putovní pohár, který budou 
mít možnost opatrovat do následují-
cího školního roku, kdy se plánuje, 
pro velký úspěch, uskutečnit druhý 
ročník turnaje ve vybíjené – žáci 
versus učitelé. �

děti, pozor, červená!

Navázání spolupráce školami  
v Chomutově a v annabergu

Mladá zpěvačka 
uspěla v soutěžích

(Foto: Pavel Kohout)

předškoláci si 
vyzkoušeli pokusy 

Nezapomenutelný den plavání  
pro děti se speciálními potřebami
Děti s různými speciálními potřebami se sešly, aby 
se nejenom závodně utkaly ve vodě, ale také si 
užily den plný her a radosti. 

děti objevovaly svět ilustrátorů žáci a učitelé si to rozdali  
ve vybíjené, žáci vyhráli

Výtvarný projekt afrika na duhovce

V dubnu vyjeli zástupci ZŠ Chomutov, Hornická 
do města Annaberg-Buchholz a zde se setkali 
s vedením školy Bildungszentrum Adama Riese. 
Společně diskutovali o možnosti budoucího 
partnerství obou škol. 

na schůzce v annabergu již obě  
školy Plánovaly sPolečné výlety, 
Projektové dny, sPortovní akce 
a vzájemné exkurze.
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KřÍžOVKA  
Na náměstí v červnu 1920 se shromáždily tisíce dělníků protestujících proti ... (tajenka).
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OSMISMěRKA  
V květnu 1935 vyhrála poslanecké volby v Chomutov jednoznačně (tajenka) strana. VTIPy

K Novákům přijde prodavač 
vysavačů. Na zem vysype 
spoustu odpadků a říká: 
„Všechno, co ten vysavač 
nevysaje, sním.“
„Tak to vám přeji dobrou chuť, 
od včerejška nám nejde proud.“

Baví se dvě kamarádky:
A co vlastně dělá tvůj muž?
To, co mu řeknu.

„Včera mě opustila žena 
s nejlepším kamarádem Láďou.“
„Od kdy je Láďa tvůj nejlepší 
kamarád?“
„Od včera.“

V baru s přáteli:
„Představte si, moje žena chce 
mít tři děti jako tři mušketýry."
„No a, moje zase sedm jako sedm 
trpaslíků“
Třetí se zvedne: „Chlapi, musím 
jít.“
„Proč?“
„Nechal jsem svoji ženu koukat 
na 101 dalmatinů.“

Otec ve školce: „Dobrý den. Jdu 
si pro dítě.“
Učitelka: „A které?“
Otec: „To je jedno, stejně ho ráno 
zase přivedu.“BaNKROT, BaVLNa, dIOpTRIe, eKOLOžKa, HLÍZa, KaLaMITa, KNedLÍK, 

MaKeTa, Nápad, NáSTRaHa, OdVaHa, OKaMžIK, OKRUH, paRaGRaF, 
přepRaVa, ředKVIČKa, SaUNa
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 5. 6. st 17.00 REbELOVÉ – muzikál v nastudování ZUŠ T. G. Masaryka Chomutov
 10. 6. po 19.00 STANd UP dOwN – Divadlo ALDENTE
 19. 6. st 17.00 VEČERNÍČEK NEjEN PRO SENIORy – tradiční taneční podvečer
 24. 6. po 18.00 TANEC A FyZIKA – taneční představení spolku Ostružina pro děti 

a dospělé od 6 let

MĚSTSKÉ dIVadLO od 5. 6.  18.00 OdPOLEdNE S MUZIKOU, každou středu a sobotu, Zahradní restau-
race divadla

 8. 6. so 15.00 MONSTER MEETING – koncertní verze hit muzikálu s písněmi Michala 
Davida. letní kino

 10. 6. po 18.00 LETNÍ KONCERT žáKů POPULáRNÍHO ZPěVU, ZUŠ T. G. Masaryka
 11. 6. út 18.00  ObRAZy V HUdbě – klavírní recitál Emi Suzuki, ZUŠ T. G. Masaryka
 13. 6. čt 16.00 KONCERT TřÍ bANdů – vystoupí  Big Band ZUŠ Teplice • Tequila Band 

ZUŠ Chomutov • OTTO Hejnic Trio & Osian Roberts, ZUŠ T. G. Masaryka
 15. 6. so 18.00  FILMOVÝ KONCERT – zábavné pěvecké, taneční i divadelní předsta-

vení divadla NaOko Chomutov, Kulturní dům KASS – Zahradní
 21. 6. pá 17.30 OLdIES PARTy SE SKUPINOU FONTáNA – hudba 60., 70. a 80. let, 

Chomutovská knihovna, atrium
 21. 6. pá 20.00 MARIE ROTTROVá – Josef Vágner, Jan Kopečný a Petr Ryšavý v kon-

certní show s živou kapelou, Letní kino 

 
KONCeRTY

Od 8. 6. KOUZLO STARÝCH PLOVáREN – letní výstava, výstava potrvá do 31. 8., 
Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

Od 12. 6. MILAN TóTH A jEHO žáCI – ObRAZy – vernisáž výstavy obrazů v 17 hod., 
výstava potrvá do 9. 8., Chomutovská knihovna, galerie Lurago 

Od 13. 6. AMOMA – KURáTORSKá VÝSTAVA FUd UjEP– vernisáž výstavy v 17 hod., 
výstava potrvá do 28. 7., Chomutovská knihovna, galerie Špejchar 

Od 19. 6. VÝSTAVA ZáVěREČNÝCH PRACÍ AbSOLVENTů, výstava potrvá do 27. 6., 
ZUŠ T. G. Masaryka

Od 25. 6. 20 LET ObNAžENI – vernisáž výstavy v 18 hod., Galerie Město: vlaková 
zastávka Chomutov – město: Dan Černý, Jan Fučík, Jindřich Jindřich, Miroslav 
Pekárek, Miloš Štáfek, Miloš Žihla 

Do 26. 10. CHOMUTOVSKO POd HáKOVÝM KřÍžEM – výstava přiblíží období mezi 
roky 1938–1945 se zaměřením na běžný život německého obyvatelstva 
v Sudetech, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, náměstí 1. máje

  dETEKTIVNÍ HRA – KRVAVÉ PENÍZE – Netradiční edukační hra – Oblastní 
muzeum v Chomutově, hlavní budova Palackého 86

  VšEMU SVěTU NA ÚTECHU – sochařství a malířství na Chomutovsku 
a Kadaňsku 1350–1590, Oblastní muzeum v Chomutově, radnice, nám. 1. máje 

  SVěT Z KOSTIČEK – procestujte s námi svět složený z lega, Chomutovská 
knihovna, předsálí naučného oddělení

  ZPřÍSTUPNěNÍ žELEZNIČNÍHO dEPOZITářE NáROdNÍHO 
TECHNICKÉHO MUZEA, po značené trase z Černovické ulice od  parkoviště 
Globus

VýSTaVY

 5. 6. st 18.00 POVÍdáNÍ O byLINKáCH s PaedDr. Jiřím Rothem, Chomutovská 
knihovna, učebna č. 66

 7. 6. pá 15.00 KNIHOVNICKÝ PISáLEK – kroužek tvůrčího psaní pro děti, lektor  
R. Šindelářová, Chomutovská knihovna, 2. patro v Bublině 
7. 6.  18:00–22:00  NOC KOSTELů, kostel sv. Ignáce, kostel sv. Kateřiny

 od 8. 6.  10.00–17.00  PROHLÍdKy PEVNOSTÍ NA KOČIČáKU, každou sobotu, 
Muzeum Na Kočičáku

 8. a 22 .6. 8.00–12.00  SEVEROČESKÉ FARMářSKÉ TRHy, náměstí 1. máje 
 8. 6. so 11.00   KAMENČáK ZNáMÝ A NEZNáMÝ – přednáška R. Duška k otevření 

výstavy Kouzlo starých plováren, která oslavuje 130 let od otevření 
Kamencového jezera

 8. 6. so 10.00–22.00  MUZEjNÍ NOC V RyTMU KARIbIKU – bohatý program – 
VSTUP DO MUZEA ZDARMA, Oblastní muzeum v Chomutově, hlavní 
budova Palackého 86

 8 .6. so 14.30 18. CyKLOjÍZdA – sraz u bývalého kina Evropa
 od 9. 6. ne 15.00 ZábAVNÉ OdPOLENdE PRO děTI A jEjICH ROdIČE, každou neděli, 

Zahradní restaurace divadla
 12. 6. st 15.00 SLAVNOSTNÍ PřEdáNÍ CENy MěSTA jIřÍHO POPELA Z LObKOVIC – 

vystoupí Lucie Dlabolová a Band, sklepení kostela sv. Kateřiny
 12 .6. st 9.30 SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ 24. ROČNÍKU A3V – koncert country 

skupiny MAKOVEC, Chomutovská knihovna, atrium
 od 13. 6.  ZAPNI S NáMI CHOMUTOV – ČEZFEST – třídenní rodinný festival, 

plocha bývalého letního areálu za sportovní halou
 15. 6. so 14.00–17.00  ČEZFEST  S KOZOU ROZOU – bONUSOVá AKCE –  

Rodinné zápolení, bývalý letní areál
 15. 6. so 9:00 ČESKá NUMISMATICKá SPOLEČNOST, Chomutovská knihovna, 

učebna č. 66
 17.–19. 6. 9:00–18:00  PROdEj VyřAZENÝCH KNIH, Chomutovská knihovna , vestibul 
 20 .6. čt 16:00 HUMbOOKTOUR – beseda s autorkami Young Adult žánru,  

Chomutovská knihovna, atrium, velký sál
 21. 6. pá 18.00 HRNEČKOVá KARKULKA – inscenaci zahraje divadelní soubor  

Brambůrky z Mostu, Prostor, 28. října 1113/16 Chomutov
 22. 6. so 10.00–12.00  dObřÍ bObřI – Rodinné zápolení, Softbalový areál Bezručova
 22.–23. 6.  Předzvěst festivalu Obnaženi – wORKSHOP VjINGU A VIdEO-

MAPPINGU, lektorka Linda Arbanová, ZŠ Chomutov, Ak. Heyrovského
 22. 6. so 18.00 ObNAžENI – VIdEOINSTALACE LINdy ARbANOVÉ– slavnostní 

zahájení instalace – přístupná bude do 10. 8. 2024, kostel sv. Kateřiny
 24. 6. po 10.00 dObRÝ LIST KOMORy, Kostel sv. Kateřiny
 26. 6. st 19.00 THE bEATLES – Dan Kubica nás během dvou hodin seznámí svým 

osobitě vyprávěným příběhem slavné čtyřky s historií legendární skupiny 
The Beatles. Nebudou chybět ani ukázky z její tvorby, které nám sám  
Dan v decentnější akustické podobě zahraje, Prostor, 28. října 1113/16

 28. 6. pá 10:00–16:00  S VySVědČENÍM NA MěSTSKOU Věž v Chomutově (děti 
do 15 let jen v doprovodu dospělé osoby), Městská věž

 30. 6. ne 13.00 VÍTáNÍ PRáZdNIN – odpoledne plné her pro děti i jejich rodiče, bývalý 
areál Banda u KJ

předNášKY, BeSedY, aKCeKINO SVĚT

REdAKCE:
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724 512 864
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chomutovske.noviny@gmail.com
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 5. 6. st 17.00 Zakázaná touha  18.00 Chiméra  20.00 Maria Montessori
 6. 6. čt 17.00 Mizerové: Na život a na smrt  18.00 Vzor  20.00 Strážci
 7. 6. pá 16.00 Garfield ve filmu  17.00 Strážci  19.00 Mizerové: Na život a na smrt  

20.00 Sladký život
 8. 6. so 15.00 domácí příšerky  16.00 Království Planeta opic   

18.00 Mizerové: Na život a na smrt  20.00 Strážci
 9. 6. ne 15.00 Sylvanian Families ve filmu: dárek od Freyi   

16.00 Princezna na hrášku  18.00 Cizinci: Kapitola 1  20.00 django
 10. 6. po 17.00 Mizerové: Na život a na smrt  19.00 back To black
 11. 6. út 17.00 Furiosa: Sága šíleného Maxe  19.00 Havěť
 12. 6. st 14.30 Gump - jsme dvojka  17.00 Perugino – věčná renesance   

20.00 Tady Vary / Ve jménu cti
 13. 6. čt 17.00 Velmistr  19.00 Prázdniny s broučkem  20.00 Cizinci: Kapitola 1
 14. 6. pá 16.00 Imaginární přátelé  17.00 Povaha lásky   

19.00 Mizerové: Na život a na smrt  20.00 Sladký život
 15. 6. so 15.00 Garfield ve filmu  16.00 Princezna na hrášku  18.00 Kaskadér   

20.00 Strážci
 16. 6. ne 15.00 Garfield ve filmu  16.00 Království Planeta opic   

18.00 Zakázaná touha  20.00 Cizinci: Kapitola 1
 17. 6. po 17.00 Láska na zakázku  19.30 Mizerové: Na život a na smrt
 18. 6. út 17.00 Kaskadér  19.00 Gump - jsme dvojka
 19. 6. st 17.00 Povaha lásky  18.00 back To black  20.00 Ten, co slaví každý den
 20. 6. čt 17.00 Motorkáři  19.30 GHOST: RITE HERE RITE NOw   

16.00 Lassie: Nové dobrodružství
 21. 6. pá 17.00 django  19.00 Motorkáři  20.00 Cizinci: Kapitola 1
 22. 6. so 15.00 domácí příšerky  16.00 back To black  18.00 Motorkáři   

19.00 Zakázaná touha
 23. 6. ne 15.00 Sylvanian Families ve filmu: dárek od Frey  16.00 Imaginární přátelé  

18.00 Mizerové: Na život a na smrt  19.00 Strážci
 24. 6. po 17.00 Furiosa: Sága šíleného Maxe  19.00 Království Planeta opic
 25. 6. út 17.00 Imaginární přátelé  19.00 Motorkáři
 26. 6. st 17.00 Prázdniny s broučkem  18.00 Mizerové: Na život a na smrt   

20.00 Láska na zakázku
 27. 6. čt 17.00 Rychle a nemožně  18.00 birthday Girl  19.30 Tiché místo: První den
 28. 6. pá 16.00 Imaginární přátelé  18.00 Tiché místo: První den   

19.00 Horizont: Americká sága
 29. 6. so 15.00 Princezna na hrášku  16.00 Lassie: Nové dobrodružství   

18.00 Horizont: Americká sága  20.00 Rychle a nemožně
 30. 6. ne 14.00 Sylvanian Families ve filmu: dárek od Freyi  15.00 Garfield ve filmu  

17.00 Horizont: Americká sága  20.00 Rychle a nemožně
  1. 7. po 17.00 Garfield ve filmu  19.00 Tiché místo: První den

 8. 6. so 10.00 a 12.00  bEAVERS CHOMUTOV b x PAINbUSTERS MOST b – 2. liga 
mužů, Softbalový areál Bezručova

 8. 6. so 15.00 a 17.00  bEAVERS CHOMUTOV x jOUdRS PRAHA – extraliga junio-
rek, Softbalový areál Bezručova

 9. 6. ne 10.00 a 12.00  bEAVERS CHOMUTOV x EAGLES PRAHA – extraliga 
 juniorek, Softbalový areál Bezručova

 14.–16. 6.  OPEN POHáR KAdETEK, celodenní událost, Softbalový areál  
Bezručova

 16. 6. ne 10.00 III. kolo VzPi 40 s oporou, Střelnice SSK, Blatenská 804
 19.–23.6. 8.00  IdO EUROPEAN dISCO dANCE ANd dISCO FREESTyLE CHAM-

PIONSHIPS – Mistrovství Evropy v disciplínách disco dance a disco 
Freestyle, Rocknet aréna

 19. 6. st 18.00 jEdEN ZA VšECHNy, VšICHNI ZA T-MObILE OLyMPIjSKÝ běH –  
3. ročník v Chomutově. Registrace jen do 7. 6., na místě nebude možné 
se registrovat, malé parkoviště u začátku cyklostezky, Bezručovo údolí

 21. 6. pá 17.00 COMbATbALL 4, Fotbalový stadion
 22. 6. so 15.00 a 17.00  bEAVERS CHOMUTOV x TEMPO PRAHA – extraliga mužů, 

Softbalový areál Bezručova
 23. 6. ne 9.00 III. KOLO CHRT RP 2x30, Střelnice SSK, Blatenská 804
 30. 6. ne 9.00 IV. KOLO VZPI 40 S OPOROU, Střelnice SSK, Blatenská 804

AqUA AERObIK PRO SENIORy – každé pondělí a středa v 19.00 hod., 
Aquasvět
CVIČENÍ SENIORů – každé úterý a čtvrtek v 9.30 hod., Městská sportovní hala
CVIČENÍ PRO SENIORy – každou středu a pátek v 8.30, Aquasvět
PARKOUR TRÉNINKy – každé úterý a neděli v 17.00 hod,  
ZŠ a MŠ Duhová cesta

SpORT

pravidelné 
akce

Stálé 
expozice

LeTNÍ KINO
 28. 6. pá 22.00 jedeme na teambuilding
 29. 6. so 22.00 Sladký život 

PROGRAM:

CARL ORFF – CARMINA BURANA
UMĚLECKÝ VEDOUCÍ – JIŘÍ KNOTTE    SBORMISTR – JIŘÍ HOLUBEC
UMĚLCI Z NĚMECKA, POLSKA, ČESKÉ REPUBLIKY, UKRAJINY A RAKOUSKA

FILHARMONIE 
A SBOR 2024

EUROPÄISCHE SOMMERPHILHARMONIE UND CHOR 2024

EVROPSKÁ LETNÍ

19:003/7 2
0

2
4

Kofinanziert von
der Europäischen Union
Spolufinancováno
Evropskou unií



sport fotostrana

22 | sport fotostrana | 23

Celkem jedenáct plavců z cho-
mutovské TJ Slávie se zúčastnilo 
letního mistrovství ČR v padesáti-
metrovém bazénu v Praze-Podolí.

Plavalo se v kategoriích starších 
juniorů ročník 2006–2007 a mladších 
juniorů ročník 2008–2009. Už jen vy-
bojovaná účast na tomto mistrovství 
je úspěchem jednotlivých plavců při 
plnění tréninkových dávek.

V kategorii starších juniorek 
plavaly a své starty z rozplaveb pře-
tavily do finálových závodů Anežka 
Doksanská a Tereza Vlasáková. 
Ostatní plavci skončili mezi  
10. a 20. místem, byli to Filip 
Kurial, Jakub Jezbera, Michal 
Werschall a Kateřina Nevolová.

V kategorii mladších juniorů 
na šampionátu dominoval Lukáš 
Selingr, který ze svých šesti startů 
získal neskutečné čtyři zlaté me-

daile, a to v těžké kombinaci 400 m 
kraul, zhruba po patnácti minutách 
vyhrál 100 m motýlek, a to ve skvě-
lém čase 57,73. Další dvě zlaté me-
daile získal za 200 m motýlek  
a 800 m kraul. Lukáš svými výkony 
složil plaveckou maturitu a už teď 

se zařadil mezi nejúspěšnější plavce 
klubu v juniorské kategorii.

Z ostatních plavců se do odpo-
ledního finále podívali Jan Kubišta 
a Kateřina Tautrmanová. Dále pak 
mezi 10. a 20. místem se pohybovaly 
Kateřina Staňková a Petra Jírová.

Šampionát byl pro Slávii v této 
kategorii po delším čase hodně 
úspěšný, a to díky již zmíněným 
čtyřem zlatým kovům. Ke čtvrté me-
daili přispěli všichni plavci Slávie, 
protože díky jejich povzbuzování 
získal zlato na 800 m kraul v druhém 
nejdelším bazénovém závodě  
s odstupem jen 13 setin sekundy.

Skvělé výsledky jsou odměnou 
za práci trenérů Jaroslava Jezbery 
st., Martina Studenta a celého klubu 
Slávie, který důstojně reprezento-
val město Chomutov, kterému tímto 
děkujeme za podporu. �

plavci Slávie zářili na juniorském mistrovství

Někteří hráči odešli, například 
Jakub Chrpa, který u Pirátů prožil 
postupy do všech soutěží. Rozhodl 
se opustit profesionální hokej. 
Odešli i někteří další hráči. Mnozí 
další ale přišli, podle hlavního ma-
nažera Pirátů Jiřího Sochora by se 
mohla obměnit zhruba třetina kádru. 

Jako první oznámil klub příchod 
obránce Štěpána Němce. Ten po-
máhal Pirátům už v nováčkovské 
druholigové sezóně, nyní podepsal 
v rodném městě roční smlouvu 
s roční opcí. „Jde o mladého per-
spektivního obránce, který u nás 
hrál na jaře 2023 v play-off velmi 
dobře. Navíc je to Chomutovák, 
takže pro nás byl jasnou volbou,“ 
vysvětluje Martin Pešout, hlavní 
trenér a sportovní manažer Pirátů. 
Bránit pásmo bude také mladý 
obránce Vojtěch Husinecký, který 
hrál v Chomutově. Naposledy strá-
vil dvě sezóny ve finské Tappaře 

Tampere, které si proložil působe-
ním v kanadské juniorské WHL. 
Nyní se člen širšího kádru reprezen-
tace do dvaceti let vrací pod vr-
cholky Krušných hor. 

Dalším navrátilcem, tentokrát 
do útoku, je Jiří Fronk. V barvách 
Pirátů debutoval 26. února 2013 
v derby s Litvínovem. „Jde o zku-
šeného útočníka, který nastupoval 
v extralize i první lize. Věříme, že 
u nás nabrané zkušenosti prodá,“ 
uvádí Pešout.

V útoku doplní Fronka pravák 
Tomáš Guman, který má zkušenosti 
z první ligy. Sedmadvacetiletý for-
vard rozdělil předešlou sezónu mezi 
Litoměřice a pražskou Slavii. V obou 
týmech odehrál celkem 50 duelů zá-
kladní části Chance ligy.  Do útoku 
míří chomutovský i odchovanec 
Darek Hejcman, podepsal s klubem 
roční smlouvu se stejně dlouhou opcí, 
díky níž naváže na debut v áčku, který 
se uskutečnil 3. března 2017 v posled-
ním kole extraligové základní části 
s královéhradeckým Mountfieldem. 

Chomutovskou ofenzivu doplní 
třiadvacetiletý útočník Marek Berka, 
který minulý ročník rozdělil mezi 
Třebíč a Znojmo. „Jde o zajíma-
vého útočníka z regionu, kterého 
v minulé sezóně provázely zdravotní 
problémy, proto ho chceme nejdřív 
vidět v tréninku a zápasech,“ vy-
světluje Martin Pešout. „Pokud bude 
v pořádku, věřím, že by nám mohl 
v první lize pomoct,“ dodává. 

Dominik Sklenář je stejně starý 
útočník, v minulé sezóně oblékal 
dres Znojma. Dominik Sklenář há-
jil barvy Orlů na rozdíl od Marka 
Berky celý ročník, ovšem u Pirátů 

podepsal stejně jako jeho parťák 
smlouvu prozatím do konce srpna 
s případnou opcí na celou nadchá-
zející prvoligovou sezónu. Podle 
Pešouta je mladý útočník s téměř 
dvěma stovkami startů v první lize 
zajímavý pro tým, který do soutěže 
postoupí. „Nicméně okruh kandidátů 
pro náš prvoligový kádr chceme mít 
trochu širší a během přípravného ob-
dobí si vybrat nejvhodnější typy pro 
doplnění kádru,“ vysvětluje Pešout.

Mezi tyče přichází Pavel Jekl, 
zavedené jméno v rámci první ligy. 
„Chceme být připravení, kdyby 
se, nedej bože, opakovala situ-
ace z loňské přípravy, kdy jsme 
po zranění Richarda Běhuly museli 
narychlo shánět kvalitního bran-
káře. Navíc chceme být připravení, 
kdyby rekonvalescence Michaela 
Petráska byla pomalejší a ohrozila 
by u něj start mistrovské sezóny,“ 
vysvětluje Martin Pešout. „Všichni 
čtyři brankáři ví, na čem jsou, 
proto jsme Pavla zatím podepsali 
do konce srpna. Nejpozději kon-
cem prázdnin si sedneme, všechno 
vyhodnotíme a zvolíme řešení nej-
lepší pro klub a tým,“ doplňuje. �

piráti posilují kádr pro 1. ligu, hlavně z regionu 
Piráti Chomutov v rozhodujícím sedmém zápase 
vybojovali vytoužený postup do 1. ligy.  
Prakticky hned po finále začali sestavovat kádr  
pro další sezónu. 

V polovině června znovu propukne taneční horečka
Stovky tanečnic a tanečníků, na-

blýskané kostýmy, úžasná vystou-
pení a pořádná šou. Do Chomutova 
opět dorazí velké taneční závody 
v disco dance a disco freestyle.

Závodníci se tentokrát sjedou 
do Rocknet arény, kdy se plocha 

sloužící hlavně hokejistům promění 
v taneční pódium. Mezinárodní sou-
těž s názve Ido european disco dance 
and disco freestyle championships je 
současně mistrovstvím Evropy. Obří 
akci pořádá chomutovský Taneční 
klub Beethoven D.C.

Program soutěží začíná už 
ve středu 19. června a potrvá až 
do neděle 23. června. Představí se 
soutěžící různých věkových katego-
rií, od mini kategorie do sedmi let 
až po dospělé. Všichni se tak mohou 
těšit na skvělý taneční zážitek. �

Nabitý týden: Hokejová 
show, slavnosti, mistři!

V květnu bylo v ostravské hale 
Tatran na programu Mistrovství ČR 
chlapců v kategorii U14. V morav-
skoslezské metropoli se o titul mis-
tra utkali i mladí Levharti.

Výběr trenérů Daniela Huška 
a Jakuba Seiferta se v boji o postup 
do medailových bojů střetl s BK 
Pardubice, které v Extralize B ob-
sadili druhé místo a ve čtvrtfinálo-
vém duelu byly papírovými favority. 
Chomutovští mladíci drželi s favori-
tem krok zhruba do poloviny druhé 
čtvrtiny, ale pak pardubičtí začali 
chomutovským hráčům odskakovat. 
Po čtyřiceti minutách bylo na tabuli 
výsledné skóre 91:70 pro Pardubice.

Chomutovské hráče tak úvodní 
porážka nasměrovala do bojů  
o 5. až 8. místo, ve kterém dvakrát 
vyhráli a obsadili páté místo. „Postup 
na MČR U14 byl pro nás velkou 
odměnou za celou sezonu. Postupně 
jsme dokázali plnit jednotlivé cíle 
v ligové a extraligové části soutěže, 
a hlavně zůstat stále nohama na zemi. 
Úplně na konec bych chtěl poděkovat 
všem rodičům, kteří nás celou sezonu 
chodí podporovat,“ zhodnotil trenér 
Jakub Seifert ostravské boje a vlastně 
i celou sezónu. �

Baskeťáci završili 
úspěšnou sezónu

Předposlední květnový týden se Chomutované rozhodně nenudili. V pondělí 
na náměstí dorazila velká hokejová show NHL Global Fan Tour, kde si děti i dospělí 
mohli mimo jiné vyzkoušet patnáct interaktivních hokejových stanovišť, z nichž 
některá stavěla na virtuální realitě. Víkend naopak patřil historii, tradiční Chomu-
tovské slavnosti v městském parku přenesly návštěvníky do dob třicetileté války. 
Vystoupení, stánky, zajímavé atrakce a především ukázka bitvy švédských oddílů 
s chomutovskými měšťany přilákaly na slavnosti tisíce lidí. Město pak pohotově 
zareagovalo na postup českých hokejistů do finále mistrovství světa a rytířské 
kolbiště se rychle změnilo v promítání pod širým nebem. Stovky lidí tak do noci 
sledovaly a následně slavily mistrovskou tečku domácí reprezentace.
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